
KRASNIČAN
Zpravodaj

Rok 2018 pomalu odpočítává své poslední dny, a tak je dob-
ré si připomenout, co nám přinesl, případně co vzal, jaké 

nové výzvy před nás postavil či které ambice naopak pohřbil. 
Byl to rok velkých změn a přelomových rozhodnutí, možná ne 
tak zásadních jako jiné „osmičkové roky“ v naší historii, ale 
pro náš obvod to byl rok opravdu významný.

Nechci zde tentokrát metodicky vyjmenovávat jednotlivé akce nebo 
investice. Spíše mi jde o zamyšlení nad smyslem dění za poslední rok. 
Proto mi dovolte začít od konce. V říjnu proběhly komunální volby 
a v nejbližším možném termínu i ustavující zasedání nového zastupitel-
stva. No, nového….! Z celkových 15-ti zastupitelů 14 obhájilo své posty. 
Nakonec jsme se dočkali ještě jedné změny – odstoupil dlouholetý zastu-
pitel pan Jiří Plhák a nahradil jej druhý v pořadí na kandidátce KSČM pan 
Aleš Bajgar. Zde mi dovolte, abych panu Plhákovi poděkoval za dlouho-
letou práci pro náš obvod. Tyto minimální změny umožnily v podstatě 
ihned navázat na práci předchozího období, dohoda o povolebním uspo-
řádání byla velice rychlá a ustavující (vlastně „staronové“) zastupitelstvo 
jen potvrdilo předchozí uspořádání i pro následující 4 roky. To je, alespoň 
pro mne, velice významný signál, protože jsem v těchto volbách požádal 
voliče, aby volili kontinuitu. To se stalo a já jsem za to velice vděčný. 
Chtěl bych opravdu upřímně poděkovat všem za jejich volbu, protože 
byť volili různě, předpokládám, že volili tak, aby byl zachován stávající 
kurs, kterým se náš obvod vydal a kterým dlouhodobě směřuje. A tak mi 
dovolte vyslovit Vám - občanům Krásného Pole – ještě jednou veliký dík 
za všechny zvolené zastupitele a především sám za sebe.
Letošní rok je „osmičkový“

Již jen to samo jej předznamenává k tomu, aby to byl rok oslav ku-
latých výročí – a bylo jich letos opravdu hodně. Nejvýznamnější bylo 
samozřejmě 100. výročí založení samostatného státu, ale našly se i vý-
znamné milníky specificky krásnopolské. Hasiči oslavili 125. výročí za-
ložení sboru a byla to oslava skutečně na úrovni. Hasiči uctili své výročí 
realizací přístavby zbrojnice, zdařilou oslavou, ale také třeba prvním mís-
tem v závodě družstev v rámci Vesnických sportovních her. 
Také TJ Sokol oslavil kulatiny – 70 let od svého založení. A také spor-
tovcům se oslavy podařilo uctít důstojně. Fotbalové mužstvo postoupilo 
po létech snažení do 1.B třídy, motokrosáři získali dva tituly vícemistrů 
ČR v offroad maratonu a v celoroční soutěži Vesnické sportovní hry ob-
hájili naši sportovci loňské prvenství.
Nebyl to však jen rok oslav, ale i významných změn

V tomto roce se odehrály obrovské změny v oblasti, u které je to 
v našich podmínkách velice výjimečné. Mám tím na mysli oblast vlast-
nictví nemovitostí. Nejprve se podařilo vykoupit dva pozemky u fotba-
lového hřiště, které sice byly veřejně přístupné a využívané jako plocha 
pro mnoho akcí (Gulášfest, Rozloučení s létem, Drakiáda,…), ale majet-
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Vánoční zamyšlení

Také v letošním roce bude přivezen do České republiky plamínek 
ohně z věčného světla, které hoří v jeskynní kapli v dalekém městě 

Betlémě, v jeskyni, v níž se narodil Ježíš Kristus. Malý plamínek, sym-
bolizující Kristovo narození, jenž svou silou spojuje mnohá srdce, si 
můžete odnést do svých domovů na Štědrý den 24. 12. od 14.00 do 15.00 
z kostela sv. Hedviky v Krásném Poli. 
Ať prozáří nejen Váš domov.
Správně vidíme jen srdcem. Co je důležité, je očím neviditelné.

Antoine de Saint-Exupéry

BETLÉMSKÉ SVĚTLO V NAŠÍ OBCI:

Slovo starosty

BOHOSLUŽBY V KOSTELE SV. HEDVIKY 
V KRÁSNÉM POLI O VÁNOCÍCH 
  24.12.           22.00
  25.12.           10.30
  26.12.           10.30
  30.12.           10.30
  31.12.           15.00
  1.1.               10.30
       Petr Pražák

Zanedlouho budeme opět slavit Vánoce a tím si připomínat příběh, 
který se udál před více než dvěma tisíci lety. Proč? Proč oslavujeme 

narození nějakého dítěte kdysi dávno v dalekém Betlémě? Proč se obda-
rováváme a jsme k sobě navzájem milejší a laskavější než po zbytek roku? 
Proč jsme soucitnější s potřebnými a právě o Vánocích se nezdráháme 
přispívat, více než kdy jindy, ke zmírnění jejich útrap? Příběh o Ježíšově 
narození i životě nám může připomínat jednu z mnoha pohádek, které 
věříme během dětských let, a když z nich vyrosteme, zůstanou pro nás 
Vánoce jen oslavou konzumu. Pokud však budeme v tomto příběhu hledat 
hlubší smysl a poselství, přijdeme možná na to, že jej prožíváme ve svých 
životech a že se týká každého z nás. Bůh nečeká, až jej lidé začnou hle-
dat, ale vychází jim naproti a v podobě malého dítěte vstupuje do jejich 
životů. Dítě dorůstá, stává se z něj muž a ten kráčí cestou lidí. Ne cestou 
člověka toužícího po moci, ale člověka přijímajícího, pokorného a slou-
žícího. Cestou vedoucí od chléva ke kříži, na němž z obětující se lásky 
k lidem končí svou pozemskou pouť. Vstupuje do životů lidí, aby je ujis-
til, že je stále s nimi, že mu na každém z nich záleží. Láska, soucit, pokora 
a pokoj, to vše dobré zrozené před dávnými léty v podobě malého dítěte 
v pomyslném Betlémě, tak mohou zavládnout v životech našich i v celé 
společnosti mnohdy rozhádané, sobecké a nevraživé. Nejen o Vánocích. 
Záleží na každém z nás. 
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koprávně se jednalo o soukromé pozemky. Jejich koupí se výrazně přiblí-
žil sen mnoha sportovců v obci – měla by tady totiž v budoucnu vyrůst 
sportovní hala. Spolu s tím, že jsme se v minulosti stali majiteli pozemků 
pod fotbalovým hřištěm, se podařilo vytvořit předpoklady pro vznik mo-
derního, dostatečně rozsáhlého sportovně rekreačního areálu, do kterého lze 
zahrnout i dětská hřiště u základní školy a přírodní hřiště od mateřské školy.  
Dalším úspěchem bylo, že jsme do vlastnictví obvodu získali Dům za-
hrádkářů. Tento 28 let trvající problém byl tímto konečně vyřešen a za-
hrádkáři se konečně nemusí cítit jako trpění nájemníci v domě, který si 
sami postavili. Vlastnictví této budovy nám umožňuje uvažovat o realiza-
ci nejen nejnutnějších oprav (výměna kotle, vnitřního vybavení apod.), ale 
otevírá do budoucna cestu i pro zásadnější rekonstrukci a rozšíření Domu 
zahrádkářů. To je ovšem podmíněno získáním okolních pozemků, protože 
stávající budova stojí téměř na hranicích se sousedními parcelami. A i zde 
se lze dívat do budoucnosti s optimismem – zastupitelstvo obvodu letos 
schválilo záměr nákupu potřebných pozemků, které jejich majitelé nabídli 
k odkoupení.
Abych vysvětlil, proč tyto skutečnosti opakuji – jedná se o majetkové pře-
suny v hodnotě přes 10 milionů Kč. Kdyby mi někdo před 2 roky řekl, že 
budeme v průběhu jediného roku řešit nabytí majetku v takové hodno-
tě, nikdy bych mu neuvěřil. Přesto se to stalo a nám to otevírá obrovské 
možnosti do budoucna. Zároveň ale stojíme před zásadním strategickým 
rozhodnutím – na kterou oblast se budeme v nejbližší budoucnosti sou-
středit? Budeme rozvíjet sportovně-relaxační areál nebo kulturně-ko-
munitní budovu Domu zahrádkářů? Na oba projekty evidentně nemáme 
dostatečné zdroje – jak finanční, tak lidské. Na tuto otázku si budeme 
muset odpovědět ještě v tomto roce – na posledním letošním zasedání 
zastupitelstva 17. 12. 2018. 

Přestože se na nákladech u zmíněných nákupů podílelo Město Ostrava, 
leží tíha nákladů za tyto nákupy i na rozpočtu městského obvodu. Jedním 
z nejvýznamnějších přínosů letošního roku bylo výrazné navýšení příjmů 
našeho rozpočtu, jak jsem o tom informoval při jeho přípravě na podzim 
2017. Ale ani současný rozpočet nám neumožňuje si příliš vyskakovat.
Školství

Musíme totiž myslet na udržitelnost i dalších oblastí, jednou z nich, 
o které teď chci napsat, je školství. Obyvatelstvo Krásného Pole dosáhlo 
k 1. 10. 2018 počtu téměř 2 700 osob. Když jsem nastupoval před 12-
ti léty jako starosta, bydlelo zde 2 200 obyvatel. Počet dětí do 15 ti let 
se za tu dobu zvýšil o 90, což vytváří značné nároky na kapacitu školy. 
Městský obvod zareagoval přípravou projektu přístavby 2 tříd, který by 
zároveň vyřešil i nedostatky, které škola má s bezbariérovým přístupen, 
konektivitou a rozvody TUV. Přípravy projektu trvaly 4 roky (!!!), ale 

vypadá to, že letošní rok je i v tomto případě přelomový. Řídící výbor ITI, 
tedy poskytovatel dotace, konstatoval shodu u našeho projektu s progra-
movými cíli, které si tento evropský fond vytkl. Přeloženo to znamená, že 
na 99% se staneme příjemci dotace ve výši cca 18 milionů na projekt, kte-
rý zvýší kapacitu naší školy na takovou úroveň, že bude schopna i do bu-
doucna přijímat ke studiu všechny děti z Krásného Pole. I v tomto případě 
se samozřejmě musíme na realizaci projektu finančně podílet z rozpočtu 
městského obvodu.

Rovněž dopravní infrastruktura je oblast, která rozhodně zasluhuje 
velkou pozornost. V této oblasti máme rozjednáno několik projektů. Pře-
devším je to kruhový objezd na křižovatce Družební a Kyjovická. Dále je 
to rozšíření propustku na ulici Krásnopolské, v obou případech je nutné 
realizovat výkupy potřebných pozemků. Přestože nejsme investorem ani 
jedné z akcí, musíme se pro zdar projektů podílet na těchto výkupech. 
Další rozjetou aktivitou je dokončení větve B cyklostezky Q k Plane-
táriu, určitě budeme chtít pokračovat v opravách místních komunikací. To 
všechno jsou akce vysoce náročné na financování. I přes navýšení rozpoč-
tu je jasné, že ne vše se povede zařídit ihned.

Kromě přípravy projektů přístavby školy, výstavby sportovní haly 
a rekonstrukce Domu zahrádkářů se připravuje dlouhodobě ještě jedna 
velká investiční akce – a to je výstavba Domu seniorů. A i v této záležitos-
ti přinesl rok 2018 významný posun. Musela se totiž udělat nová projek-
tová dokumentace pro sloučené územní a stavební řízení, která odpovídá 
podmínkám nového stavebního zákona. To umožnilo posunout přípravy 
natolik, že můžeme předpokládat podání žádosti o dotaci z prostředků 
MMR v příštím roce.
Co se tedy naopak v roce 2018 nepovedlo dotáhnout? 

Především je to přislíbené pokračování kanalizace na ulicích Nad 
Mlýnkem, Okolnice  a Družební. Bohužel město Ostrava v této oblasti 
upřednostnilo jiné lokality a přes velkou snahu vedení obvodu se v této 
záležitosti u nás nic podstatného neudálo.

Také jsme chtěli letos dokončit terénní úpravy v údolí bývalé páleni-
ce a dokončení chodníku před vstupem do obchodu pana Homoly a vstu-
pem do hostince U Čestmíra. Tyto projekty budou dotaženy do konce až 
v příštím roce, protože se ukázaly technicky i finančně náročnější, než se 
původně předpokládalo.

Na závěr tohoto mého zamyšlení nad pozitivy i negativy letošního 
roku mi dovolte, abych Vám popřál klidné prožití vánočních svátků, tě-
ším se na setkání se všemi na tradičním Silvestru před radnicí, do Nové-
ho roku vykročení pravou nohou a po celý rok 2019 hodně štěstí, zdraví 
a úspěchů.

       Tomáš Výtisk, starosta

Výsledky voleb v MOb Krásné 
Pole za oba volební okrsky Strana poř. 

číslo příjmení, jméno, tituly Počet hlasů 

   2014 2018 
KDU-ČSL  1 Výtisk Tomáš Ing. 644 731 
 2 Pražáková Věra Bc. 396 502 
 3 Kondé Miroslav Ing. 379 437 
 4 Broskevič Miroslav Ing. 332 424 
 6 Vlkovič Roman Mgr. 302 405 
 5 Lederer Dušan Ing. 278 383 
Mešnice 1 Klásková Zdeňka 394 530 
 3 Vojkůvková Zuzana Bc. - 401 
 4 Dostalová Eva Ing. 306 384 
 2 Pandularis Jan 319 365 
ODS 2 Homola Radim 257 343 
 3 Slončík Radek 230 304 
 1 Prokeš Martin 231 241 
KSČM 2 Plhák Jiří 186 155 
ČSSD 1 Mumulos Nikolas 163 180 

 

Kandidátní listina Hlasy – absolutní počet  Hlasy v %  Počet 
mandátů Pořadí Název strany 2014 2018 2014 2018 

1. KDU – ČSL 4 628 5249 33,43 35,03 6 
2. MEŠNICE 3718 4373 26,86 29,18 4 
3. ODS 2490 2955 17,99 19,72 3 
4. KSČM 1491 1337 10,94 8,92 1 
5. ČSSD 1 515 1068 10,77 7,12 1 

 

    Rok 2014 Rok 2018
Počet oprávněných voličů 
zapsaných v seznamu: 2 092   2 174

Počet odevzdaných obálek: 1 046  1 162

Volební účast v %  50,1  53,45

Počet platných hlasů 
(každý volič měl až 15 hlasů) 13 842  14 982

Zvolený zastupitel pan Jiří Plhák (KSČM) rezignoval na funkci a zastupi-
telem se stal první náhradník pan Aleš Bajgar (bez politické příslušnosti).

Složení nového zastupitelstva:
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Zahájení adventu 2018
Letos jsme zahájili adventní období dne 2. prosince 2018 v kostele sva-

té Hedviky, kde jsme se mohli zaposlouchat do krásných písní v podání 
Sboru svaté Hedviky. Jejich vystoupení je každým rokem pohlazením po duši 
a příjemným zážitkem. 
Po skončení koncertu jsme společně rozsvítili vánoční strom před budovou 
radnice v Krásném Poli. Pod stromem nás velmi příjemně potěšily děti ze 
Základní školy v Krásném Poli, které pod vedením paní Kateřiny Jetmaro-
vé zazpívaly několik písní. Nesměl chybět ani folklorní soubor Krasničanek 
a folklorní sdružení Krasnické děvuchy, jejichž vystoupení bylo rovněž milé 
a hezké.
Děkuji Sboru svaté Hedviky za krásný koncert, děkuji pěveckému sboru při 
ZŠ, Krasnickým děvuchám a Krasničanku za milá vystoupení a všem obča-
nům za hojnou účast na této adventní akci.

   Zdeňka Klásková, místostarostka

Foto: Tomáš Sládeček
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Tečka za letošní výstavbou komunikací v Krásném Poli
Stavební práce na výstavbě nových komunikací neustaly ani v závěru 

letošního roku. Dne 1. 10. 2018 se uskutečnila předávka stavby“ Zá-
vlek cyklostezky Q v Ostravě –Krásném Poli,  větev “A“. Ve výběrovém 
řízení byla vybrána firma Ostravské komunikace, a.s. Ta nabídla za rea-
lizaci sdružené cyklostezky, (je určena pro chodce i cyklisty) podél ul. 
Krásnopolská  od čerpací stanice k novému mostu nad budoucí silnici I/11 
v délce 221m, cenu vč. DPH ve výši 1 296 027,-Kč. Ostravské komunika-
ce nasadily na stavbu dostatečné kapacity a moderní stroje, přálo i počasí, 
a tak již dne 9. 11. 2018 byl dokončený úsek nové komunikace předán 
obci. Stavba byla provedena rychle, kvalitně a bez výrazného omezení 
provozu na ul. Krásnopolská, kde se původně počítalo s řízením dopravy 
semafory. Poděkování za vstřícný postoj patří i firmě CHEMIS a majiteli 
sousedního pozemku ing. Lukasovi. Cyklostezka bude pro cyklisty pře-
dána na jaře 2019, po dokončení vodorovného dopravního značení. Pro 
chodce je již zpřístupněna a umožňuje bezpečnou chůzi k ul. K Planetáriu, 
kde jsou i nové zastávky DPO linky č. 90. Cyklostezka má živičný po-
vrch, od ulice Krásnopolské ji odděluje 10 cm široký obrubník a betono-
vý žlab šíře 40 cm, při výstavbě sdružené cyklostezky se podařilo i mírně 
(o 20 – 60 cm) rozšířit vozovku šířkově nevyhovující ul. Krásnopolské.

Vzhledem k tomu, že před volbami uvolnilo Město Ostrava pro Krásné 
Pole dodatečně částku 140 tis. Kč, rozhodlo vedení obce o pokračo-

vání výstavby bezbariérových chodníků v centru obce. Vybrán byl SO 
108 Chodník k zastávce Zauliční od ul. Družební v místě bývalé mateřské 
školky. Původní projektová dokumentace byla přepracována s ohledem 
na nový projekt Domu seniorů, který s chodníkem sousedí a částečně 
na něj navazuje. Upravená projektová dokumentace byla schválena sta-
vebním úřadem. Chodník v délce 58,5m, šíře 1,5m je veden v trase dneš-
ního živičného chodníku a je vyústěn na nový přechod pro chodce na ul. 
Družební. Chodník je ze zámkové dlažby a musel se vyrovnávat se znač-
ným sklonem terénu. Největší povolený sklon chodníku je dle normy ma-
ximálně 8,3%, původní terén měl sklon vyšší. Proto musela být středová 
část chodníku výškově upravena až o 30 cm nad stávající terén. Ve výbě-
rovém řízení na zhotovitele stavby uspěla firma IVP stavby s nabídkovou 
cenou vč. DPH 210 tis. Kč. Realizace stavby byla zahájena 28.11.2018 
a dokončena byla 7.12.2018. Cíle stavby, tj. vytvoření bezbariérového 
chodníku a zajištění souladu s budoucí stavbou Domu seniorů bylo dosa-
ženo. Snížení sklonu chodníku uvítají hlavně starší občané.

Ing. Vlastimil Šmiřák
technický dozor investora, člen stavebního a investičního výboru
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Ohlédnutí za oslavami 100. výročí vzniku samostatného 
Československého státu
V letošním roce jsme si při nejrůznějších akcích, probíhajících v na-

šem městském obvodu, připomínali 100. výročí vzniku samostatné-
ho Československa. 
U této příležitosti jsme během roku zasadili celkem 3 lípy svobody.
První z nich je umístěna v blízkosti pomníku padlým ve 2. světové válce 
a byla vysazena po skončení pietního aktu k 73. výročí osvobození Krás-
ného Pole od nacistické okupace dne 26. dubna 2018. 
Druhou lípu svobody jsme zasadili společně se žáky Základní školy v Krás-
ném Poli, kteří se dne 26. října 2018 zúčastnili přednášky s názvem „Velká 
válka a české země“ i výstavy k 100. výročí konce 1. světové války v Národ-
ním památníku v Hrabyni. Poté jsme společně se starostou městského obvo-

du, ředitelem základní školy a žáky umístili lípu před budovu základní školy. 
Dne 28. října 2018 oslavy tohoto výročí vyvrcholily setkáním občanů 
s představiteli městského obvodu Krásné Pole, kde jsme společně uctili 
památku všech, kteří nepřežili 1. světovou válku. Po mém úvodním slovu 
proběhla krátká pobožnost Mgr. Vladimíra Ziffera, zazněla státní hym-
na v podání folklorního sdružení Krasnické děvuchy a poté členové rady 
městského obvodu položili k pomníku květiny. Na závěr tohoto slavnost-
ního odpoledne jsme před prodejnou potravin pana Radima Homoly vy-
sadili třetí lípu svobody. 
Věřím, že lípy budou mnoho let zdobit Krásné Pole a budou důstojnou 
připomínkou tohoto výročí.   Zdeňka Klásková, místostarostka

Foto: Karolína Výtisková



byly v danou chvíli větší a bez ohrožení vyběhly z obstoupené traviny 
do bezpečí. Jako myslivci bychom byli raději, kdyby se nám podařilo tyto 
lišky ulovit, na druhou stranu musíme ocenit jejich zkušenost a chytrost, 
se kterou nad námi vyzrály.
Hon dále pokračoval lečí v remízku v Hrabůvce, dále na Laše, v travi-
nách pod Díly, pískovnou u ulice K Planetáriu a celý hon byl ukončen 
v remízku „u Kuřína“. Během honu, který byl všemi zúčastněnými velmi 
pozitivně hodnocen, bylo uloveno 10 ks zajíců a 6 ks bažantích kohoutů. 
Množství chované i lovené zvěře se v Krásném Poli dlouhodobě drží 
na přibližně stejných počtech 
kusů. Zvěř je lovena vždy jen 
na poměrně malé části honit-
by, kde je dle plánu chovu 
a lovu odlovena jen část po-
pulace a stavy zvěře v honit-
bě tím nejsou nijak ohroženy. 
   
        Petr Osmančík
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Drakiáda

Při podzimních procházkách, kdy zlátne listí na stromech a příroda se 
pomalu chystá k zimnímu spánku a končí práce na zahradách, je pří-

jemné vidět, že tu a tam pouští děti draky. 
Rozhodli jsme se tedy opět uspořádat dne 4. listopadu 2018 DRAKIÁDU, 
aby si mohly děti zasoutěžit o nejkrásnějšího draka. 
Sice nepršelo, ale byla mlha a na stromech se nehnul ani lísteček. S panem 
Janem Pandularisem jsme u várnice s čajem a spoustou špekáčků, trochu 
s napětím, čekali, zda se počasí umoudří a začne trochu foukat a zda vůbec 

někdo přijde. Rodiče s dětmi nás však nezklamali. Přišli, aby se pokusi-
li alespoň chvilku udržet svého draka nad zemí. Některým z nich se to 
i za těchto špatných klimatických podmínek povedlo a my jsme tak mohli 
dětem předat připravené odměny. 
Nakonec jsme si všichni opekli špekáčky a poseděli s horkým čajem 
u ohně. Odcházela jsem s pocitem, že to byla další z příjemných akcí. 
Děkuji všem, kteří se zúčastnili!             Zdeňka Klásková, místostarostka

Hon v Krásném Poli
V sobotu 10. listopadu 2018 se za krásného slunečného počasí, ne-

zvyklého pro toto roční období, uskutečnil v Krásném Poli pláno-
vaný hon na drobnou zvěř, který je každoročním symbolickým vyvr-
cholením myslivecké sezóny. Takový hon na „drobnou“, to znamená 
na zajíce, bažanty a na škodnou, u které zákon o myslivosti lov povoluje, 
je plánován a schvalován Magistrátem města Ostravy už v měsíci čer-
venci. Toho letošního se zúčastnilo 17 myslivců z Krásného Pole a okolí, 
7 honců a 3 lovecky upotřebitelní psi. 
Hon byl rozdělen na několik lečí, z nichž první začala v travinách v Hra-
bůvce, které jsou v současné době jednou z nejlepších lokalit pro chov 
bažantí zvěře v honitbě Krásné Pole. 
Samozřejmě tam, kde se daří bažantům, daří se i predátorům, pro které je 
bažant vyhledávanou kořistí. A stejně jako v loňském roce, tak i letos si 
dvě dospělé lišky, které se v době našeho honu v těchto travinách nachá-
zely, chytře vyhnuly honcům a našly místo, kde rozestupy mezi myslivci 
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SDH Krásné Pole

Rok 2018 byl pro náš sbor velice důležitý. Slavili jsme totiž 125. výro-
čí založení sboru a s ním bylo spojeno několik akcí. V první řadě byla 

dokončena a slavnostně otevřena přístavba hasičské zbrojnice. Její vý-
stavba probíhala za velkého nasazení našich členů a místních stavebních 
firem. Zejména členové výjezdové jednotky strávili na staveništi spoustu 
hodin a odvedli pořádný kus práce, která byla nakonec zakončena slav-
nostním otevřením. To se uskutečnilo v září. Zároveň proběhly i oslavy 
výročí založení sboru. Zábavné odpoledne si nenechala ujít spousta obča-
nů Krásného Pole a je nutno říci, že se bylo na co dívat. Vystoupení cim-
bálové hudby, ukázka činnosti naší výjezdové jednotky, ukázka techniky, 
představení hasičských benjamínků z Klimkovic, skákací hrady pro malé 
i větší děti, spousta jídla a pití, to vše zajistilo skvělou zábavu pro děti 
i dospělé do pozdních večerních hodin. Této akci předcházela slavnostní 
výroční schůze konaná o den dříve. Této schůze se zúčastnilo několik 
vysokých představitelů hasičského záchranného sboru, kteří si přišli pro-
hlédnout rozšířenou a do nového kabátu oděnou hasičárnu a popřáli naše-
mu sboru hodně štěstí do dalších let.

Výjezdová jednotka vyjížděla i v podzimních měsících. Vlivem silné-
ho větru docházelo k nebezpečným náklonům nebo pádům stromů v blíz-
kostí obydlí nebo na trolejové vedení tramvaje č.5. Naši hasiči zajistili bez-
pečné pokácení a odstranění těchto dřevin a provoz jak na komunikaci, tak 
na kolejích mohl být obnoven v co nejkratším čase. V průběhu celého roku 
vyjížděli naši hasiči k několika požárům, jako technická pomoc při havári-
ích, pomáhat při živelných pohromách a plnili také úkoly, o které je požádal 
městský obvod. Nutno říct, že činnost naší výjezdové jednotky je velmi 
různorodá a opravdu potřebná. Na tyto úkoly se připravují celý rok a množ-
ství školení a nácviků jim zabere spoustu času. Získané dovednosti jim pak 
pomůžou chránit zdraví a majetek našich spoluobčanů. A nejen jich.

V současné době se opět utvořilo závodní družstvo mužů, které se 

po delší odmlce začalo zúčastňovat závodů v hasičském sportu. Dou-
fám, že jim nadšení vydrží a dostaví se i úspěchy, na které byla naše obec 
od hasičů zvyklá. Tedy pevné nervy a hodně štěstí.

To družstva našich mladých hasičů už úspěchy získávají. A získávaly 
je i v průběhu roku 2018. Několik druhých a třetích míst nám zajistilo 
bohužel bramborovou, ale i tak krásnou příčku v závodech ostravské ligy. 
Vždyť čtvrté místo z osmnácti startujících družstev v kategorii mladších 
žáků už opravdu úspěch je. Děti se opravdu snažily a ocenění v jednot-
livých kolech jim udělalo radost. A nejen jim. Doufám, že v roce 2018 
budou ve svých výkonech pokračovat a závěr roku příštího bude ještě 
veselejší. Pro děti jsme uspořádali i několik vícedenních akcí, jako letní 
stanový tábor, podzimní soustředění atd. Tyto akce by se pořádaly mno-
hem hůře bez podpory městského obvodu, a také bez sponzorského daru 
firmy Canis. Děkuji za všechny naše mladé hasiče.

Na závěr bych chtěl poděkovat zastupitelstvu MOb Krásné Pole 
v čele se starostou panem ing. Tomášem Výtiskem a místostarostkou 
Zdeňkou Kláskovou za podporu našeho sboru během celého roku. Bez 
této pomoci by se sbor neobešel. Také bych rád poděkoval všem majite-
lům místních firem, které se podílely, ať už více či méně, na výstavbě a re-
konstrukci naší hasičárny, také panu Martinu Juhaňákovi za odvedenou 
práci. Vám všem, jménem sboru, moc děkuji za profesionálně odvedenou 
práci, často jen za náklady, a za váš čas, který jste obětovali hasičům. Také 
chci poděkovat sponzorům, a to firmám CANIS, Homola a.s., JAF HOLZ 
spol. s r.o., Stolařství Tichý Josef za podporu našeho sboru, ať už věcnou 
nebo finanční. Také Vám patří velké díky.

Úplným závěrem bych rád popřál všem členům SDH i všem obča-
nům Krásného Pole za náš sbor klidné prožití vánočních svátků, bohatou 
nadílku pod nehořlavým stromem a také hodně zdraví, štěstí a úspěchů 
v roce 2019.      Dušan Riedl

Poděkování  firmě Canis

Rád bych poděkoval za SDH Krásné Pole a zejména za naše dětská 
družstva firmě Canis za podporu a sponzorské dary, které udělaly dě-

tem opravdu velkou radost a dost nám pomohly při plánování i v celém 
průběhu podzimního soustředění. Moc děkujeme.                  Dušan Riedl
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Charita 2017
Dárek Jam na podporu lidí bez domova
Šestý ročník setkání ostravských muzikantů na benefiční hudební akci 
v centru Ostravy na podporu žen, mužů a dětí bez domova. Návštěvníci 
akce mohou pro klienty sociálních služeb Charity Ostrava přinést vánoční 
dárek formou hygienických potřeb, teplých ponožek, čepic či dalšího zim-
ního ošacení, hraček, trvanlivých potravin apod. Hudební setkání proběh-
ne 12. 12. 2018 od 19:00 h v baru Modrá myš. Srdečně zveme.

Jak pečovat o nemocného v domácím prostředí 
a půjčovna pomůcek
Charita Ostrava v rámci aktivit Charitní hospicové poradny nabízí mož-
nost bezplatné účasti na semináři „Jak pečovat o nemocného člověka 
v domácím prostředí“. Na setkání s profesionálními zdravotními sestrami 
Mobilního hospice sv. Kryštofa se dozvíte, jak zvládnout péči o člově-
ka se sníženou pohyblivostí, a získáte související informace ze zdravotní 
a sociální oblasti. Naučíte se nemocnému člověku podávat stravu, teku-
tiny a léky, provádět osobní hygienu či polohování, jako prevenci vzniku 
proleženin. Proběhnou také praktické ukázky. Jsou připraveny informace 
o možnostech získávání příspěvku na péči nebo využívání kompenzač-
ních pomůcek, které mohou být nápomocné při naplňování potřeb nemoc-
ného člověka. Kompenzační pomůcky je možné zapůjčit v charitní Půj-
čovně kompenzačních pomůcek, katalog pomůcek a další informace 
můžete nalézt na webu Charity Ostrava: http://ostrava.charita.cz/seniori/
pujcovna-kompenzacnich-pomucek/
Kurz probíhá vždy jednou měsíčně, nejbližší termín je 13. 12. 2018 
od 14.00 h v budově Hospice sv. Lukáše, Charvátská 785/8, Ostrava-
-Výškovice. Na školení se, prosím, přihlaste předem u Bc. Anny Štefkové, 
tel. 599 508 533, mobil: 731 534 002 nebo e-mailem: hospicova.porad-
na@ostrava.charita.cz. Těšíme se na Vaši účast!

CHARITA OSTRAVA 
CHARITNÍ HOSPICOVÁ PORADNA 
Charvátská 785/8, 700 30 Ostrava-Výškovice 

 
 

Projekty Charity Ostrava jsou realizovány s finanční podporou statutárního města Ostravy a Moravskoslezského kraje. 
 

            
 
 

 

Potřebujete poradit s péčí o svého blízkého? 
 

 

V rámci aktivit Charitní hospicové poradny a Charitního střediska sv. Kryštofa 
– mobilního hospice a ošetř. služby Vám nabízíme možnost seznámit se s tím 

 
JAK PEČOVAT O NEMOCNÉHO  

V DOMÁCÍM PROSTŘEDÍ 
 
Na setkání se dozvíte, jak zvládnout péči  
o méně pohyblivého, částečně nebo plně 
imobilního člověka. Nabízíme informace  
a praktické ukázky např. z těchto oblastí: 
 
 podávání stravy, tekutin a léků, 
 pomoc při osobní hygieně, 
 polohování a prevence proleženin, 
 výměna lůžkovin, 
 kompenzační pomůcky a půjčování, 
 jak si požádat o příspěvek na péči atd. 
 
Praktické ukázky je možné po domluvě 
předvést i přímo ve vaší domácnosti. 
 
Místo: Hospic sv. Lukáše (zasedací místnost ve 2. patře), Charvátská 785/8, 
Ostrava-Výškovice 
 
Kdy: 13. 12. 2018, 14.00-17.00 h (další termíny možné i dle zájmu). 
 
Přihlášení: Charitní hospicová poradna, Charvátská 785/8, Ostrava-
Výškovice, tel.: 599 508 533, mobil: 731 534 002, Bc. Anna Štefková, 
e-mail: hospicova.poradna@ostrava.charita.cz web: www.ostrava.charita.cz 
 

Těšíme se na Vás! 
 

Charitní Tříkrálová sbírka 2019
S přáním štěstí, zdraví a pokoje do nového roku budou přicházet do ost-
ravských domácností Tři králové v rámci tradiční celorepublikové veřejné 
sbírky pořádané 1. – 14. ledna 2019 již po devatenácté Charitou Česká 
republika. Tři králové budou přinášet do ostravských domácností dary 
v podobě tříkrálových kalendářů a cukru jako poděkování přispěvatelům 
za podporu pro lidi v nouzi, 
ke kterým prostřednictvím 
poskytovaných sociálních 
a zdravotních služeb Chari-
ty Ostrava tato pomoc plyne. 
Na svátek Tří králů – 7. 1. 
2019 bude od 14 h na Alšově 
náměstí v Ostravě-Porubě na-
bízen Tříkrálový punč a teplý 
čaj pro všechny kolemjdoucí. 
Děkujeme za podporu služeb 
pro lidi v nouzi. Více o vyu-
žití Tříkrálové sbírky na webu 
Charity Ostrava: 
www.ostrava.charita.cz

Severní Irsko v galerii G
Soubor autorských fotografií Vladimíra Půlpána s názvem „Severní Ir-
sko“ bude až do 30. 12. 2018 k vidění v galerii G, kterou provozuje Chari-
ta Ostrava v Charitním středisku Gabriel, Čujkovova 3165/40a, Ostrava-
-Zábřeh. 
Výstava je přístupná každý všední den 8 - 16 h. Srdečně Vás zveme.

Mariánské zastavení

Také letos se uskutečnilo pravidelné setkání u Mariánského zastave-
ní. U mariánského obrázku poblíž mostu přes potok Mešnici se sešlo 

na 50 lidí včetně otce Vladimíra Ziffera, který zde odsloužil krátkou bo-
hoslužbu slova.
V letošním roce se akce zúčastnila opět také starostka z Velké Polomi paní 
Ludmila Bubeníková, spolu s několika dalšími polomskými občany, za-
znamenali jsme účast hostů z Dolní Lhoty, Čavisova, Pustkovce i Poruby.
Počasí nám krásně vyšlo, a když nám v přírodě trochu vyhládlo, drobné 
občerstvení přišlo k chuti. Věříme, že se z akce stala nepostradatelná sou-
část církevních akcí během roku.             Farní rada



žek. Získali jsme tam dokonalý obraz o vý-
voji výroby od prvopočátku až do dneška. 
Byly nám promítány dva filmy. První, skoro 
pohádkový, nastínil  co přimělo zakladatele 
manufaktury k dělbě práce. Druhý film nás 
seznámil, jak probíhá výroba dnes. Jednotlivé 
exponáty proložené fotografickým materiá-
lem velmi dobře slovem doplňovala tamější 
průvodkyně. V Lošticích jsme též navštívili 
prodejnu, cukrárnu, restauraci, všude nám 
nabízeli produkty z tvarůžek. Po obědě jsme 
odjeli do Čech pod Kosířem na výstavu ko-
čárů slavnostních, pracovních a pohřebních. 
Navštívila jsem již dosti podobných výstav, 
ale nepamatuji se, že by mne průvodce vtá-
hl do problému tak zajímavě, vtipně, s vel-
kou znalostí historie a řemesla, jako tam. 
Pak následovala procházka parkem, kde se 
vždy jednou v roce konají projížďky v těchto 
skvostech a pro diváky s doprovodným pro-
gramem. Majitel a zároveň i průvodce nás 
neopomenul na tuto událost pozvat.

Ve dnech 23. a 24. listopadu 2018 Dům 
zahrádkářů opět ožil. Konala se tam vánoč-
ní výstava. Netřeba zdůrazňovat, že bez 
přípravy by to nešlo. Členové výboru pro to 
udělali maximum. Máme již v tomto směru 
zkušenosti. Při každé akci konané v Domě 
zahrádkářů, při výstavách obzvlášť, má nej-
více práce naše paní správcová Marta Škry-
niárová. Musí se postarat o dnes již vyhlá-
šené koláče, letos se pekly dvakrát, poprvé 
500 koláčů, navíc upečou jablkové záviny, 
drobné cukroví. Aby toho nebylo málo, pro 
zájemce připraví zelňačku a řízek s brambo-
rovým salátem. I letos to na konci výstavy 
bylo jako u snědeného krámu. Podle ohlasů 
a zápisů v kronice se letošní výstava obzvlášť 
povedla. Uprostřed sálu trůnil betlém Elišky 
Bajgarové, který již s úspěchem dvakrát vy-

stavovala na ostravském hradě. Bohatý sortiment připravili řezbář, vče-
lař, pernikářky, švadlenky, košikářka, malířka. Zaujaly i výrobky z dal-
ších řemeslných profesí, náhrdelníky, svíčky, obrázky a misky zdobené 
ubrouskovou technikou a mohla bych ještě dále ve výčtu pokračovat. Sál 
byl po oba dva dny našlapaný k prasknutí, vládla v něm pohoda, chvíle-
mi jiskřil i smíchem. I členové výboru se usmívali, únava naráz zmizela, 
protože dobrá návštěva a spokojení návštěvníci jsou vždy tím největším 
oceněním jejich práce. Tak na shledanou na příští výstavě

Za výbor ZO ČZS Jana Bajgarová
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Aktuální dění ZO ČZS v Krásném Poli
Poslední mé dva příspěvky do Krasničanu 

se týkaly Domu zahrádkářů. Do 3. čer-
vence 2018 byl Dům zahrádkářů naprostou 
prioritou. Teď, když je tento problém vyřešen, 
vrátím se k aktuálnímu dění základní organi-
zace ČZS v Krásném Poli. 

Nejdříve slovo na úvod o tom, co nás 
trápí. Když jsem do této organizace vstu-
povala, podílela se na její činnosti většina 
členů. Záleželo jen na tom, kdo měl právě 
čas a předpoklady pro plnění daného úko-
lu. Není však už to, co bývalo. Tato doba je 
pryč, naše základna zestárla. Hledíme do bu-
doucna a stále se motáme kolem nedostatku 
mladých tváří, které by vdechly do naší práce 
další podněty, přinesly novou inspiraci. Je to 
klíčový problém naší organizace. Tento mo-
mentální stav vnímáme s ohledem na to, co 
bude znamenat třeba za dvacet let. Stále se 
pokoušíme zlomit tento neúspěch leč proza-
tím marně, bez úspěchu. Popravdě, při bliž-
ším pohledu, veškerou práci nyní vykonává 
výbor základní organizace ČZS. Nestěžuje si, 
pracuje s velkým nasazením a když se práce 
daří, tak i s radostí. Nutno dodat, že je pou-
ze jedenáctičlenný. Myslím si, že si zaslouží 
velké uznání. Za vznikem každé akce stojí ně-
kolikadenní někdy i několikatýdenní přípra-
va. Ve dnech 15. dubna 2018 – 24. listopadu 
2018 zorganizoval výbor 5 velkých akcí. Ně-
které, například tradiční setkání členů výboru 
se seniory, krajská výstava Život na zahradě, 
zájezd do Loštic a Čech pod Kosířem, vánoč-
ní výstava, to u našich členů, ale i nečlenů 
vyhrály na celé čáře.

Zastavíme se u tří posledních. Ve dnech 
21. – 23. září proběhla v Ostravě na Černé 
louce již tradiční krajská výstava Život 
na zahradě. Výbor naší ZO ČZS zajistil 
účast. I letos se velmi dobře s tímto úkolem 
vypořádal. V letošním roce vlivem počasí nebyla o kvalitní ovoce a zele-
ninu nouze. Myslíme si, že jsme prezentovali široký okruh výpěstků a re-
prezentovali jsme Krásné Pole stejně jako v minulých letech na výbornou. 
Výbor ZO děkuje všem, kteří se na přípravě výstavy podíleli.

Dne 5. října 2018 se uskutečnil zájezd do Loštic u Olomouce 
a Čech pod Kosířem. Krásný podzimní den, počasí jako vyšité. Chladné 
ráno se velice brzy proměnilo v nádherný, sluncem zalitý, den. Byl pátek, 
ale my jsme byli naladěni na sváteční den a nebylo to vlivem voleb, které 
v tento den začínaly. V Lošticích jsme nejdříve zavítali do muzea tvarů-
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Odstínění přírodní zahrady v Ostravě - Krásném Poli
Ten den měl být podle předpovědi počasí nejdeštivější v týdnu a chvíli 

jsme dokonce váhali, jestli termín nepřesunout. Naštěstí jsme ale odo-
lali a měli štěstí - ráno na nás dokonce párkrát vykouklo sluníčko a déšť se 
během dopoledne nekonal. Zato se konala brigáda pro žáky sedmé a osmé 
třídy místní základní školy, kteří se sázení zhostili s vervou. I přes velmi 
proschlou půdu, na kterou bylo místy nutno vzít krumpáč, se nám poda-
řilo vysadit všech 15 stromů za dvě a půl hodinky včetně času na svači-
nu. Kluci a holky navázali na loňské spolužáky a na tajném místě mezi 
stromy zakopali svou časosběrnou schránku s fotkami, vzkazy a dárky 
pro budoucí generace. Děkujeme za pomoc s výsadbou, děkujeme paní 
ing. Mračanské za návrh a odbornou konzultaci a díky také společnostem 
Henkel a Rossmann, díky kterým jsme mohli výsadbu financovat.
Vysázeno ve spolupráci: 
         

Lenka Dočkalová, Sázíme stromy, z.ú.

Informace ze zdravotního střediska

Už v minulém Krasničanu jsme Vás informovali, že MUDr. Jarmila 
Jandová, pediatrická lékařka s ambulancí v Krásném Poli, ukončuje 

provoz své ordinace z důvodu odchodu do důchodu. 
Přes veškeré úsilí pana Přemysla Halšky, pana starosty Tomáše Výtiska, 
ale například i rodičů malých dětí, kteří se ptali svých známých, i lékařů, 
zda neví o pediatrovi, který by mohl převzít ordinaci, se nepodařilo najít 
řešení v podobě zachování pediatrické ambulance v obci. 
V naší situaci vidíme hlavní problém v počtu pediatrů a jejich vytíženosti. 
Z informací, které jsme získali, víme také, že průměrný věk pediatrů v Os-
travě je 59 let a dá se tedy očekávat, že najít pediatrického lékaře bude 
v budoucnu na mnoha místech stále větším oříškem. Nicméně, i když 
se nám nepodařilo zachovat ambulanci přímo v Krásném Poli, většina 
dětských lékařů se nebrání převzít malé pacienty ve svých zavedených 
ambulancích, pokud jde tedy o uzavření pediatrické ambulance z důvodu 
odchodu lékaře do důchodu.  
Paní doktorka Jandová našla partnera, který převezme závazek péče 
o zdraví dětí. Oslovila nově vznikající síť ordinací s názvem MALÉ 
ZDRAVÍ, s ambulancí na adrese Ostrava – Poruba, ul. Francouzská 
6167/5. Nabízejí rozšířenou ordinační dobu, příjemné prostředí, špičko-
vé zdravotnické vybavení, preventivní programy i systém navazujících 
odborných ambulancí. 
V případě zájmu můžete přijmout jejich pozvání a přijít se seznámit 
s týmem lékařů a sester. Více informací získáte na telefonním čísle 
734 447 279 nebo na www.malezdravi.cz.                           Redakční rada

Inzerce

Dne 5.12.2018 pořádala MO ČSSD Krásné Pole ve spolupráci s míst-
ními hasiči tradiční Mikulášskou nadílku. Děkujeme všem, kteří při-

šli, čerti byli moc spokojeni.        MO ČSSD
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Vítání občánků

V neděli dne 25. listopadu 2018 byla naše radnice svědkem slavnostní-
ho setkání. V dopoledních hodinách se v obřadní síni sešli novorozenci 
za doprovodu rodičů, prarodičů a jejich přátel, aby proběhlo slavnostní 
přivítání místních občánků do řad našich spoluobčanů. Malé ratolesti tra-
dičně vítal starosta městského obvodu Ing. Tomáš Výtisk společně s před-
sedkyní sociálně – zdravotní komise Bc. Věrou Pražákovou. Ke vstupu 
do nového života naším nejmenším zahráli žáčci základní umělecké školy 
pod vedením paní učitelky Nadi Chalcařové. Maminky malých ratolestí 
byly obdarovány kytičkou, kterou obdržely přímo z rukou pana staros-
ty, a pro nově narozené občánky byly připraveny pamětní knížky a zlatý 
čtyřlístek. Dále bylo rodičům předáno za místní knihovnu paní Renátou 
Sommerovou malé překvapení. Tímto všem nejmenším přejeme hodně 
štěstí a radosti do života a už nyní se těšíme na další miminka, která bude-
me moci přivítat na naší radnici.
           Eliška Dudová, sociální úsek

I na hřiště přišli zase čert s andělem a Mikulášem. Všechny děti zapo-
mněly, že by někdy zlobily a s chvějícím tichým hláskem i nemožné 

slíbily.                   Martin Prokeš

Mikuláš na hřišti

Na podzim už na „svoje“ divadlo 
čekáme aneb Tyjátr Krasnický
My se máme! U nás na vesnici můžeme jít klidně i do divadla. Je to sice 

divadlo většinou „jen“ amatérské, ale je to divadlo… Už několikátou 
sezónu přijíždí po pět podzimních večerů k nám do Krásného Pole divadel-
ní soubory. My pak máme možnost strávit hodinku nebo dvě v příjemném 
prostředí podobně naladěných spoluobčanů. Můžeme si užít trochu zábavy, 
trochu smíchu, někdy také trochu zamyšlení, ale vždy je to čas hezky strá-
vený. Ve společnosti milých lidí, kteří mají zájem společně sdílet pár chvil. 
Stačí ujít pár desítek či stovek metrů z domu a jsme v divadle, v té zvláštní 
atmosféře před představením… Pak už pomyslná opona stoupá a hraje se.
Co na tom, že jde většinou o divadla amatérská. Nikdo z nás nečeká, že 
uvedená představení budou aspirovat na divadelní cenu Thálie. A tak je 
představení někdy hezké, někdy naprosto senzační, někdy parádní a ob-
divuhodné a někdy třeba dokonce i nepovedené… To vše se může stát. 
Ale my diváci vlastně dobře víme, že život přináší nejrůznější situace 
a překvapení. Ale ani nepovedený kus nás neodradí od toho, abychom 
se i příští rok znovu těšili, že se v sále hostince U Čestmíra znovu sejde-
me a pozdravíme s už známými tvářemi, v očekávání, co nám divadelní 
dramaturgie tentokrát připraví. Teď tedy zbývá už jen tvůrcům Tyjátru 
Krasnického pěkně poděkovat. A také jim popřát hodně elánu a energie. 
Abychom se kromě divadla mohli opět těšit i na tolik oblíbené bonusy. 
Ty nám organizátoři nabízejí v podobě folklórních dárečků. Zrak i sluch, 
a především srdce vždy potěší a nadchnou Krasnické děvuchy nebo cim-
bálový soubor Hlubinka. 
Takže my se máme vlastně dvakrát! Těší nás krasnické divadelní večery, 
ale také posezení s folklórem. Díky za to!

Krasnická divačka, jedna z mnoha 

Letošní Tyjátr Krasnický byl úrovní svých představení 
především nevyrovnaný. Tyjátrovská dramaturgie se ani 

letos nevyvarovala politováníhodných přehmatů. Respektive 
přehmatu jednoho, ovšem pořádného, který částečně zastínil 
předchozí představení. Vystoupení dvou smutných klaunů, ří-
kajících si Poplach a provozujících žánr stand up comedy, bylo 
festivalem trapností a vulgarit. Tristním vrcholem pak byly 
scénky, které musely urážet náboženské cítění přítomných vě-
řících. Nebylo možno se divit odcházejícím divákům a obdivo-
vat ty, kteří se nechali účinkujícími týrat až do úplného konce.

Že se stand up comedy dá dělat i jinak, předvedl v sále krasnického 
planetária Jakub Horák s kabaratem Hrdobci. Komediální talent pana Ja-
kuba, mimochodem krasnického rodáka, je nezpochybnitelný. Vystoupení 
mělo všechno, co má míti tento žánr, bylo vtipné, dravé, zahrané s obrov-
ským nasazením. A navíc, a to je v tomto žánru nečekaná nadstavba, bylo 
i místy dojemné. A proč Hrdobci? Protože válí. V planetáriu to potvrdili.
Vystoupení ostravské amatérské Devítky sestávalo z pěti monologů a není 
na divadle obtížnější útvar než právě monolog, kdy je účinkující odkázán 
sám na sebe. Devítka to zvládla bravurně a především Marcel Stejskal 
a Zdeňka Kulová si zaslouží absolutorium.

Vrcholem letošní přehlídky byl undergroundový muzikál v produkci Ab-
sintového klubu Les s názvem „Slávek Novák aneb příběh opravdového herce, 
který se opravdu stal“. Autor Tomáš Vůjtek se ve své tvorbě programově věnuje 
složitostem a temným zákoutím české nedávné minulosti. Tentokráte na téma 
spolupráce se státní bezpečností. Zlu je třeba se vysmát a Vůjtek tak činí gro-
teskou, ze které mrazí. Výjimečné představení nejen v ostravském kontextu.
Sázkou na jistotu jsou doprovodná vystoupení folklórních souborů. Kras-
nické děvuchy a cimbálový soubor Hlubinka přesvědčují, že Tyjátr Kras-
nický by měl býti přehlídkou nejen divadelní, ale i folklórní.

Na závěr poděkování. Paní ředitelce Markové z planetária za laskavé 
poskytnutí azylu pro Hrdobce a tradiční relaxující procházku hvězdnou 
oblohou. Paní Janě Tomalové za úvodní slovo před každým představením, 
kterého se zhostila s grácii sobě vlastní. Všem, kteří se podíleli na pro-
dukci přehlídky, která není ve více než skromných podmínkách jednodu-
cha, také hostinci U Čestmíra coby krasnického divadelního stánku. 

Marek Plhák      

Tyjátr ve stínu smutných klaunů



strana 12

Zpravodaj KRASNIČAN 

Dne 4. prosince 2018 se uskutečnilo v místním Domě zahrádkářů slav-
nostní setkání občanů - jubilantů ve věku 70 a 75 let u příležitosti 

oslav jejich životního jubilea. Na úvod vystoupily děti z místního pěvec-
kého kroužku a poté starosta městského obvodu Ing. Tomáš Výtisk spo-
lečně s předsedkyní sociálně – zdravotní komise Bc. Věrou Pražákovou 
přivítali všechny přítomné a symbolicky popřáli všem hodně zdraví a spo-
kojenosti. Kromě přípitku bylo pro všechny hosty samozřejmě připraveno 
občerstvení a na závěr obdržel každý z přítomných malou pozornost obce. 

Eliška Dudová, sociální úsek

Setkání jubilantů

Ukradený smích, Oldřich Šuleř, beletrie / autentické povídky, Klenov 2018                      
(ilustrovaná kniha v pevné vazbě, 296 stran, doporučená cena 250,- Kč)

Kniha je rozčleněna do tří částí – Americký brouk, Normálně nenor-
mální a V socialistické péči. 

V prvé popisující radosti dětství  na přelomu 60. a 70. let se například doví-
te, že není dobré pašovat psa ze Sibiře, skladovat protitankové miny ve skle-
pě činžáku, nosit slivovici do II.B, vypouštět rakety nad důchodce, opíjet 
slepice, jít s kapesním nožem na medvěda, chřastět žid-
ličkami nebo nepořizovat si ohříváčky na horší časy. 
Ve druhé se seznámíte se starostmi dospívání pod do-
zorem StB a zjistíte, jakou korunovou cenu mají naše 
životy, jak se první mejdan může změnit v pochodové 
cvičení, jak dopadají uvědomělí pedofilové, jaký byl ko-
nec Ku-klux-klanu v Českém ráji, jak jsou chrudošiví 
borolové, proč raději nebýt pacientem hrdinného kontra-
rozvědčíka nebo nechodit pod okny kubánských soudru-
hů, jak se vypořádat se salmonelou na chmelu, jak zničit 
občanský průkaz či jak se dá využít dětská tiskárnička 
ke zvýšení nemocnosti.
Ve třetí části zabývající se slastmi dospělosti let osmde-
sátých dostanete návod na vytvoření fiktivního studen-
ta, budete zaškoleni pro práci v prorážce, pohovoříte 
s Leninem, seznámíte se se Skutrem a socialistickou 
přestupkovou komisí, skočíte přes kůži, zažijete nej-
populárnější zakázané fotbalové utkání na světě, přive-
dete generála do hrobu, půjdete s krumpáčem na tank, 
potkáte nymfomanku, budete shánět toaletní papír 
a dámské vložky, zastrašíte NATO svou motostřelec-

ISBN 978-80-905649-4-7

Oldřich Šuleř (*1957) je synem známého ostravského 
novináře, dramatika a prozaika Oldřicha Šuleře (1924-2015). 
Dosud se věnoval jen psaní odborné manažerské literatury 
(např. Manažerské techniky I–III, Porada jako efektivní nástroj 
řízení, 100 klíčových manažerských technik, Management, 
Firemní strategie nebo 5 rolí manažera). Jeho beletristická 
prvotina Ukradený smích je humorným vyprávěním o životě 
v socialistickém Československu orámovaným srpnovou 
okupací 1968 a sametovou revolucí 1989.

Oldřich Šuleř
UKRADENÝ SMÍCH
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kou připraveností, nevytvoříte Ostravskou socialistickou republiku, abys-
te se na závěr stali úhlavním nepřítelem estébáka a chartisty.  
Kniha je k dostání na Úřadě městského obvodu za doporučenou cenu 
250,- Kč.
                   Redakční rada
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Pozvánka 
na chování basy
Klub důchodců a městský obvod Krásné Pole zvou všechny občany 

na „CHOVÁNÍ BASY“, které se uskuteční 2. března 2019 od 15:00 
hodin ve velkém sále restaurace U Čestmíra. Součástí této akce bude opět 
masopustní průvod masek napříč Krásným Polem. Velmi se těšíme na se-
tkání s vámi a děkujeme za vaši toleranci a pochopení při řádění nezbed-
ných masek.                                            Zdeňka Klásková, místostarostka

VÝBOR  MÍSTNÍ ORGANIZACE ČSSD DĚKUJE  svým 
příznivcům za hlasy v komunálních volbách za období 2018-2022 a ga-
rantuje dodržování našeho programu pro rozvoj obce.

Křesťanská a demokratic-
ká unie – Československá 
strana lidová v Krásném 
Poli děkuje všem občanům, kte-
ří se zúčastnili komunálních voleb 
a zvláště pak těm, kteří svým hlasem 
podpořili naše kandidáty. Dostali 
jsme přes 35% ze všech hlasů a v za-
stupitelstvu jsme obhájili všech 6 mandátů. Velice si tohoto výsledku vá-
žíme a ještě jednou děkujeme.
Zároveň mi dovolte popřát všem krásné prožití vánočních svátků, úspěšné 
vykročení do nového roku 2019 a v něm hodně zdraví, štěstí a Božího po-
žehnání.
                      Za KDU - ČSL Krásné Pole Bc. Věra Pražáková

Místní sdružení Občan-
ské demokratické strany 
v Krásném Poli děkuje všem 
svým voličům za podporu a hlasy 
v letošních komunálních volbách.
Díky Vašim hlasům máme v 15 členném zastupitelstvu pana R. Homolu, 
pana R. Slončíka a pana M. Prokeše, který byl zároveň zvolen členem 
Rady MO Krásné Pole.
Přejeme všem spoluobčanům krásné Vánoce a v roce 2019 hodně zdraví, 
štěstí a spokojenosti.                                      MS ODS Krásné Pole 

Sdružení nezávislých kandidátů 
Mešnice a komunální volby 2018
Sdružení nezávislých kandidátů Mešnice 
získalo díky Vašim hlasům 4 křesla v za-
stupitelstvu ve složení: Jan Pandularis, 
Ing. Eva Dostalová, Bc. Zuzana Vojkůvko-
vá a Zdeňka Klásková, která pracuje v radě 
ve funkci místostarostky. 
Za vaši přízeň Vám velmi děkujeme. Díky 
Vám můžeme již po páté pro Vás pracovat. 
Rozhodně ve své snaze nepolevíme, budeme se aktivně podílet na dění 
v obci a jejím rozvoji.
Všem občanům Krásného Pole přejeme krásné Vánoce a příjemné zakon-
čení letošního roku.                                                                Vaše Mešnice

Vážení spoluobčané, dovolte nám jménem místní organizace KSČM po-
děkovat za podporu v letošních volbách do zastupitelstva našeho městské-
ho obvodu. Vynasnažíme se i nadále účinně pracovat ve prospěch příjem-
ného a bezpečného prostředí pro život Vás i Vašich blízkých a ve prospěch 
dalšího rozvíjení tradiční sousedské pospolitosti v Krásném Poli.

Výbor místní organizace KSČM

Svoz bioodpadu 
v Ostravě v zimě nekončí
Od 1. prosince až do konce března následujícího roku bude bioodpad 

v Ostravě svážen jen jednou měsíčně. O termínech zimních svozů 
budou uživatelé BIO popelnic informováni jak formou letáků zaslaných 
koncem listopadu přímo do schránek, tak na webových stránkách společ-
nosti OZO Ostrava.
„Už v roce 2016, kdy byly hnědé BIO popelnice v Ostravě zavedeny, si 
město vymínilo, že svoz bioodpadu bude probíhat celoročně. Tak zodpo-
vědný přístup k životnímu prostředí není  v jiných městech běžný,“ kon-
statuje Vladimíra Karasová, tisková mluvčí odpadové společnosti OZO 
Ostrava, a dodává, že do BIO popelnic patří kromě trávy, listí a menších 
větví také další biologicky rozložitelný odpad, například slupky z ovoce 
a zeleniny, zelené natě či skořápky ořechů. „Rozhodně tam však nepatří 
zbytky tepelně upravovaných pokrmů ani biologicky rozložitelný odpad 
živočišného původu. Jejich přítomnost v BIO popelnici by znemožnila 
další zpracování a využití svezeného zeleného odpadu,“ upozorňuje s tím, 
že jde o jiný druh odpadu, který potřebuje odlišné zpracování. 
„Bioodpad o větším objemu, například větve, trávu a listí shrabané při 
podzimním úklidu zahrad, doporučujeme celoročně odvážet přímo do are-
álu naší kompostárny v Hrušově,“ navrhuje a dodává, že kromě minimální 
čekací doby na odbavení je v Hrušově dalším příjemným bonusem také 
možnost koupit kvalitní zeminový substrát nebo kompost. „Výhodou je tu 
rovněž naprosto jednoduchá manipulace s biodpadem. Zatímco ve sběr-
ných dvorech je třeba ho uložit do kontejnerů, v Hrušově stačí na urče-
ném místě prostě jen vysypat přívěsný vozík. Ostravané mohou do naší 
kompostárny přivážet bioodpad zdarma, pro obyvatele jiných měst je tato 
služba zpoplatněna,“ objasňuje. 
Na webových stránkách společnosti OZO Ostrava jsou kromě jiného uve-
deny také informace o sběrných dvorech a o tom, jaký odpad, v jakém 
množství a kdy zde mohou Ostravané bezplatně odevzdat. V sekci Aktu-
ality naleznou také upozornění na případné úpravy provozní doby napří-
klad v souvislosti se státními svátky apod. 

Více na www.ozoostrava.cz. 

Poděkování
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Provozní doba sběrných dvorů se v zimě zkrá-
tí, bioodpady budou sváženy jednou měsíčně.

Svoz odpadu v zimě
Od 1. listopadu bude jako každoročně ve všech sběrných dvorech OZO 

Ostrava platit zkrácená zimní provozní doba. Sběrné dvory v Porubě, 
Přívoze, Kunčicích a Zábřehu budou od pondělí do neděle zavírat už v 18 
hodin, ostatní ostravské sběrné dvory budou mít ve všední dny otevřeno 
do 18 hodin a v sobotu do 12 hodin. Zkrácená zimní provozní doba v ost-
ravských sběrných dvorech potrvá do konce března příštího roku.
Více informací o tom, jaký odpad, v jakém množství a kdy mohou Os-
travané ve sběrných dvorech bezplatně odevzdat, lze nalézt na www.
ozoostrava.cz. „Všem Ostravanům doporučujeme před návštěvou někte-
rého z našich sběrných dvorů sledovat náš web,“ upozorňuje mluvčí OZO 
Ostrava Vladimíra Karasová a dodává: „Pokud se blíží například státní 
svátek, vždy v Aktualitách upozorňujeme na úpravu provozní doby, na-
leznou tam i další užitečné informace.“ 
Už za měsíc určitě budou mnohé občany zajímat termíny zimního svozu 
zeleně, který tradičně začíná 1. prosince. Do konce listopadu tedy bude 
bioodpad z hnědých nádob svážen ještě každé dva týdny, od prosince 
do konce března jednou měsíčně. „Termíny zimních svozů bude OZO Os-
trava kromě uvedení na webových stránkách doručovat všem uživatelům 
BIO popelnic koncem listopadu také do schránek,“ dodává na závěr 

Vladimíra Karasová

Názor občana

Jak to vidím
Součástí péče o životní prostředí je, mimo jiné, nakládání s odpady. 

U nás svoz, zpracování a uložení odpadů zajišťuje OZO Ostrava s.r.o. 
Je to placená služba, ale protože je velmi dobře zajišťována, chtěl bych 
tímto všem pracovníkům poděkovat. Nejedná se jen o svoz od obytných 
domů, ale také o práci sběrného dvoru a jednorázové svozy velkoobjemo-
vého odpadu.
Poněkud problematická je situace na úseku dopravy. Dobře nám jezdí hro-
madná doprava, kus práce se udělalo při výstavbě chodníků, rekonstrukce 
autobusové zastávky „Krásné Pole střed“, ale problém je se silniční sítí. 
Mám na mysli ulici Krásnopolskou, která je skoro jedinou silniční spoj-
kou s centrem města Ostravy. Každoroční opravy krajnic, šířka vozovky 
svědčí o tom, že konstrukčně dnešnímu provozu těžkých vozidel nestačí, 
především v místě, kde městský obvod Krásné Pole hraničí s městským 
obvodem Pustkovec. V případě rekonstrukce, jejího uzavření, to může být 
vážný problém.
Kéž by do té doby byla průjezdná Prodloužená Rudná…..!

Ing. Josef Homola

Hledání „kešek“ s Městskou policií Ostrava
Strážníci připravili pro děti novou volnočasovou hru inspirovanou 

populárním Geocachingem.  Na šesti pěkných místech v Ostravě-Morav-
ské Ostravě jsou umístěny „kešky“ obsahující zajímavosti o městské po-
licii, rady vedoucí ke zvýšení bezpečí a část šifry. Pro ty, kdo zvládnou 
najít všechny „kešky“ a vyplní celou šifru, je připravený malý dárek. Ten 
je k vyzvednutí na služebně městské policie na ul. Hlubinská 6 v Ostravě-
-Moravské Ostravě v pondělí až pátek 8:00-15:00 hodin. 
Souřadnice a fotografie míst, kde jsou „kešky“ uloženy, jsou zachyceny 
na přiloženém obrázku. 
Tato volnočasová aktivita je financována statutárním městem Ostrava 
v rámci projektu „Společně proti agresi“, jehož cílem je mimo jiné podpo-
řit u dětí bezpečné a smysluplné trávení volného času.
Projekt „Společně proti agresi“ byl realizován také na Biskupském gym-
náziu v Ostravě-Porubě. Děti se pod vedením strážníků městské policie 
zamýšlely nad příčinami a projevy agresivního chování a šikany. Společ-
ně hledaly cesty k eliminaci nepřátelského chování a k celkovému zlepše-
ní klimatu ve třídním kolektivu. Na základě zjištěných poznatků z těchto 
besed bude vytvořen nový preventivní materiál, který bude využíván v ná-
sledujících letech na všech ostravských školách.
Pálení biologického odpadu znepříjemňuje sousedům život

V posledních dnech stále častěji vyjíždějí hlídky městské policie 
k událostem souvisejícím s porušováním obecně závazné vyhlášky č. 
14/2016, která zakazuje spalování suchého rostlinného materiálu na úze-
mí města. Problém se týká především okrajových částí města a upozorňují 
na něj samotní občané. Obtěžují je zplodiny spalovaného zahradního od-
padu. Přivolaní strážníci při zjištění protiprávního jednání vyzvou dotyčné 
k uhašení ohně a přestupkové jednání vyřeší uložením pokuty příkazem 
na místě. V některých případech musí podezření z přestupku oznámit pří-
slušnému správnímu orgánu.
Nebudu překvapen!!!

Strážníci městské policie přichází na střední školy s netradiční bese-
dou s názvem „Nebudu překvapen!!!“. Pro studenty je připraven šestiho-
dinový program, jehož součástí je i praktický nácvik sebeobrany. Cílem 

této aktivity je prohloubit u studentů právní vědomí užitečné pro všední 
život, seznámit s důsledky protiprávního jednání a připravit žáky na rizi-
kové situace, se kterými se mohou v životě setkat. V rámci besedy také 
strážníci seznámí dospívající s důležitostí a rozmanitostí svého povolání.

Teoretická 
část probíhá 
v neformální 
atmosféře, 
studenti se 
mohou stráž-
níků zeptat 
na vše, co je 
zajímá. 

Strážníci 
předávají rady 
a zkušenosti 
důležité pro 
zvýšení bez-
pečí.

Před nácvikem 
sebeobrany 
je důležité se 
rozcvičit, lze 
to i zábavnou 
formou.

Michael Beneš
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RETROKALENDÁŘ KRÁSNÉHO POLE

Dne 23. října 2018 jsme pokřtili Retrokalendář Krásného Pole, který 
městský obvod vydal u příležitosti 100. výročí vzniku samostatného 

Československého státu. Křtu se zúčastnil také autor fotografií pan Bo-
ris Renner, se kterým jsme se seznámili u příležitosti vydání kalendáře 
i fotografické knihy „Retro Ostrava“, jejichž výtěžek pomáhá nemocným 
dětem. Pan Renner potřeboval vytvořit i několik fotografií z venkovského 
prostředí a vybral si Krásné Pole. 
Jeho práce mě velmi zaujala. Přemýšlela jsem, zda by bylo možné vytvo-
řit něco podobného i pro občany Krásného Pole. Zvítězila myšlenka Re-
trokalendáře Krásného Pole. Starosta i rada městského obvodu souhlasili, 
a tak jsme se mohli pustit do díla.
Práce na kalendáři trvala půl roku. Bylo nutné nejdříve vymyslet témata 

charakteristická pro Krásné Pole, sehnat kostýmy i rekvizity, komparzisty, 
prostory v nichž měly fotografie vzniknout, a dokonce i zvířata. Děkuji 
všem, kteří byli ochotni zapózovat na fortografiích a také děkuji těm na-
šim občanům, kteří nás pustili do svého soukromí a umožnili nám tam 
fotografovat. Děkuji také ředitelce Slezského zemského muzea v Opavě, 
paní Janě Horákové za zapůjčení prostor v Národním památníku II. světo-
vé války v Hrabyni, děkuji uměleckému kováři panu Bořivoji Gospošovi 
za zapůjčení prostor jeho 120 let staré kovárny v Rychvaldu, neboť právě 
fotografie z tohoto prostředí nesměla v kalendáři chybět. V neposlední 
řadě děkuji stolařské firmě Tichý za výrobu nezbytné rekvizity pro měsíc 
listopad a manželům Honajzrovým za zapůjčení všech zvířat, bez nichž 
by některé fotografie neměly ten správný ráz. Pokusili jsme se na fotogra-
fiích zachytit představu, jak asi žili naši předkové před 100 lety.
Ti z vás, kteří si již kalendář koupili, máte možnost ohodnotit, jak se nám 
podařilo zrealizovat představu o tom, jak Krasničané kdysi dodržovali tra-
dice a zvyky, jak pracovali a jak se asi bavili. Ti z vás, kteří ještě kalendář 
nemáte, si ho můžete do konce roku 2018 zakoupit na sekretariátu Úřadu 
městského obvodu Krásné Pole za cenu  190,- Kč.
Věřím, že vás náš kalendář bude těšit a zdobit vaše domovy po celý rok 
2019.

   Zdeňka Klásková, místostarostka



Statutární město Ostrava 
Úřad městského obvodu Krásné Pole 
 

Úsek sociální péče 
Informační leták 

 

Eliška Dudová 
T: 599 426 101 

edudova@krasnepole.ostrava.cz 
v zastoupení za Bc. Josefa Šmídu 

II. patro budovy 
Úřadu městského obvodu Krásné Pole 

 
 
 
 

Úsek sociální péče 
 

 poskytuje občanům odborné 
sociální poradenství, 

 realizuje činnosti sociální práce 
vedoucí k řešení nepříznivé 
sociální situace, 

 vyhledává klienty sociální 
práce, posuzuje jejich životní 
situace, 

 spolupracuje s jinými 
institucemi – státními, 
samosprávními či neziskovými, 

 zabývá se problematikou 
rizikového chování a trestné 
činnosti dospělých a 
problematikou sociálního 
vyloučení 

 na dožádání provádí šetření 
různých aspektů životní situace 
klientů, 

 rozhoduje o ustanovení 
zvláštního příjemce dávky 
důchodového pojištění, 

 vykonává funkci opatrovníka a 
poskytuje poradenství v této 
oblasti 

 

 

 

 

 
 
 
 

Kdy požádat o pomoc 
pracovníky 

Úseku sociální péče 
 

Poskytování sociálního poradenství 
 Přišel jsem o zaměstnání, co 

mám teď dělat? 
 Kde si vyřídím sociální dávky? 
 Nevím si rady s vyplněním 

formulářů žádostí o dávky. 
 Mám zdravotní problémy, 

nejsem schopný/á postarat se 
sám o sebe a svou domácnost. 

 
Výkon funkce 

sociálního kurátora pro dospělé 
 Byl/a jsem propuštěn/á 

z vězení a nevím si rady. 
 Byl/a jsem propuštěn/a 

z dětského domova nebo 
výchovného ústavu a potřebuji 
pomoc s prvními kroky při 
zajištění samostatného života. 

 Jsem osobou bez přístřeší a 
potřeboval/a. bych pomoc se 
zajištěním bydlení. 

 
 

 

 

 

 
 

Kde si vyřídím… 
 

…dávky státní sociální podpory 
 příspěvek na bydlení 
 rodičovský příspěvek 
 přídavek na dítě 
 porodné 

Úřad práce ČR -  Opavská  1118/33,Ostrava – 
Poruba 

 
…důchody a dávky 
nemocenského pojištění 

 invalidní důchod 
 ošetřovné 
 peněžitá pomoc v mateřství 
 vyrovnávací příspěvek 

v těhotenství a mateřství 
Okresní správa sociálního zabezpečení 

Ostrava 
Zelená 3158/34a, Moravská Ostrava 

 
…dávky pro zdravotně postižené 

 příspěvek na péči 
 příspěvek na zvláštní pomůcky 

Úřad práce ČR  - 30. dubna 3130/2d, 
Moravská Ostrava, 701 59 

 

…dávky hmotné nouze 
 příspěvek na živobytí 
 doplatek na bydlení 

…evidenci nezaměstnanosti 
 evidence uchazečů o zaměstnání 
 podpora v nezaměstnanosti 

Úřad práce ČR – krajská pobočka v Ostravě 
Opavská  1118/33, Ostrava – Poruba 

 
a mnoho dalších… 
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Šparaku, nezlob se !!!

Druhý ročník turnaje v Člověče nezlob se proběhl 17. 11. 2018 ve vel-
kém sále U Čestmíra. Sešlo se tam na šedesát soutěžících, kteří sou-

těžili ve čtyřech kategoriích. Děti se začaly scházet ještě před určenou 
hodinou, všichni přinesli startovné ve formě dárku do tomboly, která byla 
příjemným zpestřením a malou pauzou pro znavené hráče asi v půlce tur-
naje. Opět to byly lité boje a došlo i na stagnace. Když jste procházeli 
mezi stoly, zaslechli jste časté výbuchy smíchu, pak bouchání pěstí do sto-
lu a věty typu „Už nehraju!“, „To není fér!“, „Končím!“…. Ale nakonec 
všichni hráči vytrvali a přežili, jen u těch nejmenších se nám „šprajcli“ 
poslední dva hráči. Když v jejich kategorii byl určen vítěz, obě hráčky 
svorně odmítly soupeřit o třetí místo, nepomohlo přemlouvání, prostě si 
o výhru hodily kostkou. 
Nikoho nepřekvapilo, že nejvíce „hraví a bojechtiví“ jsou v této soutěži prá-
vě dospělí. Skoro to vypadalo, že ti si toto hrací odpoledne užili nejvíce ! 

Po nečekaném loňském úspěchu turnaje v šachu, jsme ho zařadili i letos 
a snažili jsme se ho po všech stránkách vylepšit. Protože my organizátor-
ky jsme této královské disciplíny absolutně neznalé, požádaly jsme o po-
moc zkušené šachisty Marka Plháka a Petra Machalu. Že jsme se hned 
přesunuli na jiný „level“ oproti loňsku, bylo díky těmto profíkům hned 
znát. Organizace turnaje byla přehledná, pánové si zahráli s hráči, kteří 
zrovna nebyli na řadě, a pak se utkali s dvěma nejlepšími a určili tak ví-
těze, který k ceně za první místo dostal i příležitost zahrát si duel s naším 
starostou Ing. Tomášem Výtiskem.
Odpoledne příjemně uběhlo, nenudili se ani ti dříve „vykopnutí“. ZŠ 
Krásné Pole nám totiž opět při této příležitosti zapůjčila svou sbírku dře-
věných hlavolamů a byly k zapůjčení také různé druhy Rubikových kos-
tek. I díky novému systému hodnocení jsme se v celkem rekordním čase 
propracovali k těmto vítězům:

Ceny za první místo, rodinné stolní hry České století a další, připravili 
organizátoři, sladkosti věnoval MO Krásné Pole, za druhé a třetí ceny 
vděčíme Dankovi Formanovi, technickou podporu zajistili Rosťa Vojkův-
ka ml. a Matěj Pagáč, u hlavolamu návštěvníkům dělala milou společnost 

Ivetka Machálková. Všem zmiňovaným a dalším pomocníkům děkujeme 
za perfektní spolupráci, hráčům za trpělivost a pevné nervy.  Věřím, že 
jsme společně strávili příjemné sváteční odpoledne.
        Za Tým Léta Zuzka Vojkůvková

Vítězové do 7 let:    Vítězové do 11 let:    Vítězové do 15 let:  

1. Terezka Hrbáčová   1. Honza Kolomazník   1. Natálie Hruzíková
2. Vaneska Kolbová   2. Max Frydrych    2. Karolína Bestrová
3. Hanka Riedlová   3. Simona Kotalová   3. Lucka Resová

Vítězové nad 15 let:   Vítězové šachového turnaje:   

1. Zdeňka Klásková 
2. Katka Pešatová 
3. Šárka Kolomazníková

1. Vojta Frolík
2. Honza Hrbáč
3. Dan Zeman
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Rozloučení s létem 

Předposlední sobotu v září se konal již 5. ročník akce Rozloučení s lé-
tem, kterou zorganizovali Tým Léta a TOM Paprsek ve spolupráci 

se spoustou dalších dobrovolníků. Odpoledne věnované hlavně rodinám 
s dětmi se tentokrát povedlo ve všech 
směrech. Bylo krásné počasí, všichni 
přišli krásně naladěni, maminky nám da-
rovaly velké množství úžasných buchet 
na prodej, děti byly soutěživé, občerst-
vení Pavla Vajdy výborné a v doprovod-
ném programu si snad každý návštěvník 
našel to své.
Mohli jste zhlédnout vystoupení Agility 
klubu Naura Ostrava a program Klaun 
Family, vytvořený na míru našim dětem. 
Po celou dobu akce bylo k vidění ptactvo 
Sokolnické skupiny Nyctea, zajezdili jste 
si na koni, opět zastříleli z luku a vzdu-
chovky a unikali do virtuální reality s Mr. 
Virtualem.  Nemohly chybět tolik oblí-
bené malůvky na obličej a barvení vlasů, 
nově vznikl samoobslužný fotokoutek 
s mnoha proprietami. Novinkou byly také kreativní dílny, ve kterých jste 
si mohli vyrobit náramky nebo ozdobit tričko či tašku, dle vlastního návr-
hu. Těsně před velkým losováním jsme na tréninkovém hřišti viděli krát-
kou ukázku zásahové jednotky s pyrotechnickými prvky.
Losování bylo jako obvykle dlouhé, ale snažili jsme se, co jsme mohli, 
aby to rychle odsýpalo a děti mohly být rychle za svůj celoodpolední vý-
kon odměněny. Díky štědrým, níže jmenovaným, sponzorům a tomu, že 
nám zbyly ceny z loňského roku, mohly být tentokrát opravdu odměněny 

všechny soutěžící děti, které vytrvaly až do konce a že jich nebylo málo! 
Nechyběla ani každoroční tzv. cena útěchy - krásný dort domácí výroby 
paní Lenky Lehnertové. 

Velká poděkování míří ke všem ochot-
ným a milým lidem, kteří nám s akcí 
pomáhali (je jich tolik, že vypsat je 
konkrétně je naprosto nemožné), dětem 
TOM Paprsek, lukostřelcům Krásného 
Pole, TJ Sokol Krásné Pole a Martinu 
Prokešovi za vstřícnost a možnost akci 
pořádat právě na tomto místě, za velkou 
podporu MO Krásné Pole a všem spon-
zorům za neustálou přízeň a důvěru, kte-
rou v nás vkládají, velice si toho vážíme, 
bez nich by se tato akce nemohla rozrůst 
do takových rozměrů, jako se to podaři-
lo v tomto ročníku. 
Děkuji všem za super spolupráci!   
    

Za Tým Léta Zuzka Vojkůvková

Sponzoři Rozloučení s létem:
Restaurace Veronika-Pavel Vajda, ŽijemeSportem.cz – Tomáš Korček, 
Petr Tichý, Auto Kozelský-Dan Kozelský, Interiérservis Ostrava-Milan 
Kamrád, Ostravská reklama-Lucie Šlebodová, Karbonia-Petr Kubacký, 
Autosklo Ostrava Poruba-Ota Křikava, JL Domy-stavby-Honza Herian, 
Stolařství Roman Tichý, Planetárium Ostrava, Kofola a.s., pizzakrpole.cz, 
Curepink Distribuce, Hospůdka Na Hřišti, BIVOJ.
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Krasnické strašení

Dne 30. 10. v podvečer konce podzimních prázdnin, pár dní před „du-
šičkami“, se sešli před radnicí všichni ti, kteří se rádi bojí. A že nás 

nebylo málo….. po pravdě tolik „nebojsů“ jsme ani nečekali! Snažili jsme 
se po skupinkách pouštět všechny odvážlivce do strašidelné uličky, ale 
naše krasnická strašidla ten dav prostě nemohla stíhat.  Cílem byl pod-
pis na hřbitově u kostlivce, ale i tam se nám tvořila fronta. Po dokázá-
ní své odvahy obdržel každý od přítomného anděla medaili Krasnického 
Nebojsy a bonbón na posilnění. Zájemce totiž ještě čekalo pokračování 
u Lachy. I cesta tam byla zamořena strašidly, ale jedno z nejhezčích míst 
v naší obci bylo krásně nazdobeno a nasvíceno, čekal tady na všechny 
rozdělaný oheň, uvařený čaj, pár buchet a špekáčky na opékání. Když 
dorazil i kostlivec, došlo na pár her typu „Strč ruku do slizu a uvidíš, co 
vytáhneš!“
Tým Léta opět děkuje všem dobrovolníkům, kteří nám s akcí pomáhali, 
zvláště těm nejmladším, ať už to byli převážně žáci 6. třídy místní školy 

nebo už středoškoláci, na které se Tým Léta obrací pravidelně. Moc si 
jejich pomoci ceníme!
Malé zajímavosti: na strašidelné stezce vám svítilo 38 ručně vyrobených 
svícnů, dýně, které nám daroval Petr Pražák, krásně vyřezala Ivetka Ma-
chálková, špekáčky věnoval MO, čaj navařila p. místostarostka Zdeňka 
Klásková, o oheň se staral Roman Kotala s Rosťou Vojkůvkou, buchty 
napekl ten, kdo stíhal. 
Za využití krásného prostoru Lachy velmi děkujeme p. Mirkovi Hurní-
kovi a Mirkovi Hurníkovi ml. zase za veškerou pomoc a možnost využít 
soukromé prostory.
Do tohoto koktejlu vzájemné spolupráce přimíchejte tmu, odlesky lamp 
a lampiónů na hladině rybníka, teplý vítr na konci listopadu, šustění spa-
daného listí, mrazení v zádech a vznikne vám další příjemná podzimní 
akce.
        Za Tým Léta Zuzka Vojkůvková 
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U příležitosti stoletého výročí vyhlášení Československé republiky bychom chtě-
li občany seznámit, jak se do života tehdejších občanů Krásného Pole promítla 
1. světová válka, jak přijali vznik samostatného státu a jak se obec rozvíjela 
v období první republiky.

První světová válka 
Úsilí českých politiků za zlepšení postavení českého národa 

v Habsburské monarchii probíhalo už od poloviny 19. století. Prv-
ní světová válka a zejména její průběh značně zvýšila nespokoje-
nost Čechů s politickým uspořádáním v monarchii. Jen úzká sku-
pina českých politických představitelů v čele s T.G. Masarykem 
však od počátku války usilovala v exilu o samostatný stát. Většina 
českých politiků byla loajální k habsburské monarchii a až od po-
čátku roku 1918 pod tlakem zdola začala prosazovat stejné poža-
davky jako exulanti. Lze pochybovat, zda 
by se tedy bez světové války český národ 
domohl samostatného státu. 

Když započala válka a byla vyhlášená 
mobilizace, narukovalo z Krásného Pole 
118 mladých mužů. Nešli do války s nad-
šením, jak se to projevovalo u Rakušanů 
a Němců, ale z povinnosti. Věřili však, 
stejně jako jejich příbuzní, kteří se s nimi 
loučili, že válka dlouho nepotrvá. Někteří 
se už brzy vrátili, protože je jako nepo-
stradatelné na závodech vyreklamovali za-
městnavatelé. Místo nich byli zase do války 
povoláni jiní a jak se válka prodlužovala, 
podléhaly vojenské službě i starší ročníky. 
Ale i na závodech byl zaveden vojenský re-
žim a s pracovníky se zacházelo velmi přís-
ně a často neurvale. O takovém zacházení 
vyprávěl Krasničan Augustin Gaj (1892-
1975): Když jsem se na šachtě přiotrávil 
kysličníkem uhelnatým a bylo mi zle, hlasil 
jsem se druhý den  u směnmistra nemocen. 
Ten mě poslal k lékaři doktoru Liewerovi, který hned na přivítanou 
na mě spustil: „Aha, ty jsi je ten švindl! No poť, já ti dám švindlo-
vat, dneska se má pracovat a ty švindluješ. Já tě nechám zafšít!“ 
A hned telefonoval na kádr, kde byli vojáci a kde se za války za-
víralo. Tam se mu ale nikdo nehlásil, tak mi Liewer  dal teploměr 
a telefonoval znovu vojákům. Pak přišel, vytáhl mi teploměr z pod 
paže, zakroutil hlavou a střepával ho. Při tom zavadil o stůl a tep-
loměr rozlomil. Zaskřípal zuby, přinesl druhý , podal mi ho, sedl si 
naproti mě  a nepřestávat nadávat, že se mi nechce pracovat. Po-
tom vytáhl teploměr, podíval se mi do očí a zařval „Sofort do ne-
mocnice!“Tam jsem si poležel tři týdny než jsem se trochu zotavil 
a ještě tři týdny doma. 

O poměrech za války Gaj vyprávěl: Na počátku války a ještě 
v roku 1915 a 1916 to ještě jakžtakž šlo. Roku 1917 už ale začala 
velká bída, nedostávalo se hlavně potravin. Tak se začalo při-
dělovat na lístky. To však brzy přestalo fungovat, byly lístky, ale 
nebylo potravin. To samé se projevovalo u průmyslového zboží 
a všude byly náhražky. Místo látek z textilních surovin se prodá-
valo oblečení papírové a to když člověk zmoknul, tak se rozpa-
dlo. Jedly se polévky z řepy, tuřínu a pod. Do chleba se dávaly 
otruby, boby, sláma, jen mouky tam bylo nejméně. Nastal velký 
hlad hlavně ve městech a lidé, především ženy, se začali bouřit. 
V Ostravě a okolí propukly masové demonstrace, na které policie 

a vojsko reagovaly střelbou, na př. v Přívoze a ve Vítkovicích.
V Krásném Poli to nebylo tak zlé, i když sedláci raději než po-

moci nemajetným sousedům, volili šmelinu (tehdy se říkalo keťas) 
s potravinami do města. 

A jak to vypadalo na frontě, ukazuje svědectví dvou mladých 
Krasničanů. Už ze začátku války je zápis v deníčku, který si vedl 
Antonín Klapuch, pozdější dlouholetý starosta obce:

V obci Vojslavice, jakož i ve vedlejších vesnicích dostoupila 
nouze nejvyššího stupně, protože do celého 
okolí nebyl možný žádný dovoz potravin, je-
likož koleje a železniční mosty byly vyhozeny 
do povětří. My jsme nemohli nikde nic kou-
pit a byli jsme odkázáni pouze na stravu vy-
danou nám naší setninou a tato strava byla 
nedostatečná a veškeré fasované peníze jsme 
vydávali do haléře na doplnění svých nena-
sytných žaludků a na cigarety. Osoby civilní 
trpěly daleko větším nedostatkem a vrhaly 
se na vojsko s žádostí o pomoc, především 
o chleba. Vojsko vyhovělo, pokud to bylo 
možné. My jsme při  občasné práci u sedlá-
ků někdy něco koupili nebo ukradli, většinou 
brambory, které jsme pekli na ohni. Chudým 
venkovanům se nedostávalo ani toho a poli-
továníhodné bylo vidět matku s malými hla-
dovými dětmi, které na nás natahovaly své 
ručičky a prosily třeba o naše poslední sous-
to. Mnohokráte zůstal jsem hladový a pro žal 
nad malými dětmi pojala mně útrpnost nej-
vyššího stupně a poslední dal jsem hladovým 

dětem, ačkoliv masa jsme dostávali ve stále menších porcích. Smut-
né to byly vyhlídky na další trvání války. 

Jak se tyto špatné vyhlídky projevily v dalším období, po-
tvrzuje úryvek z dopisu Adolfa Dostála z č.7 své matce: Menáž 
máme velice špatnou. Kousek smradlavého masa tak na jeden raz 
do huby a trochu kávy, které říkáme drátěné překážky. Kdybyste to 
doma dali krávě, tak by to nežrala. Je v tom řepa, mrkva, kopřivy 
a ještě jakési trní. Chleba dostáváme takový kousek, že bych ho 
na snídaní snědl celý a my ho máme mít na celý den a je ze samé 
kukuřice a slámy, ale ani ovesná mouka tam není. V pět hodin 
večer máme večeři. Trochu čaje, ale není to čaj, je to holá teplá 
voda bez cukru a bez rumu. Když se setmí, musíme robit navrchu 
venku. Ve dne nemůžeme nahoru vylézat z těch děr, to by nás Rus 
postřílel. Tak musíme být nahoře v noci a to až do půlnoci. To co 
Rus ve dne rozbije, musíme v noci spravit a při tom dávat pozor, 
neboť Rusové po nás střílejí, když někoho zahlédnou. Nejhorší to 
je s granáty a šrapnely, to si nedovedete představit jak to škaredě 
vije a  jaký to má strašlivý účinek. Strom to urazí jako bys ho u ťal. 
Naše fronta je na řece Štyru. Rusové každý večer zpívají a oslavují 
revoluci. Jak o půlnoci skončíme robotu, jdeme na feldvachu nebo 
na patrolu před ruské drátěné překážky. Je tam takové bahno a jak 
Rusové začnou střílet, tak musíme do toho bahna lehnout. Mezi 
našim šteluňkem a ruským je v bahně jeden Rus až po ramena. 
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Jednou před novým rokem chtěl utéci k nám a zůstal v bahně. Po-
tom bahno zamrzlo a tak tam byl celou zimu a ještě je tam doteď. 
Zavšivení jsme hrozně. Kdybych se každý den převlékal, tak ještě 
budu mít vší dost. Můžete mi poslat trochu naftalinu na vši. Prádlo 
z domu jsem si nevzal ani jedno, protože jsem se bál, aby mi ho vši 
nesežraly. Tak vám ho pošlu, jestli mi ho kamarád Štajer vezme. 
Po svátcích možná půjde na orlab Pospěch z Hrabyně a ten by mi 
ho mohl také vzít. 
Sbohem a na shledanou.
Dne 6. března 1917            Váš Leoš.     

Obec po celou dobu války spravovalo čtyřčlenné zastupitel-
stvo (dnešní rada) složené ze sedláků. Osmnáctičlenný obecní 
výbor se nescházel.V prvních letech války byl svolán jen jednou 
za rok, a to pod tlakem okresního úřadu, aby schválil válečnou 
půjčku. Tomuto tlaku obecní výbor dosti ochotně vyhovoval a po-
skytl monarchii celkem na vedení války 18 tisíc korun, které si 
obec vypůjčila v bance. 

V Krásném Poli se o zahraniční akci T.G.Masaryka zpočátku 
nic nevědělo. V průběhu války však už některé informace o jeho 
úsilí vybojovat samostatnost pro český národ  mezi některé občany 
pronikly. Přicházel s nimi novinář a spisovatel z Ostravy František 
Sokol Tůma, který do obce docházel mezi sokoly, jejíchž jednotu 
v roce 1914 pomáhal zakládat. Jak se zhoršovalo zásobování a při-
bývaly počty raněných, nezvěstných a padlých občanů, začala se 
zejména mezi mladšími Krasničany prosazovat podpora myšlenky 
na samostatnost českého národa. Tyto tendence zesílily v druhé 
polovině roku 1918 a vyvrcholily účastí mnoha Krasničanů s hud-
bou na památném táboru lidu 22. září na Ostré Hůrce, kde podpo-
ru samostatnosti svého národa ztvrdili přísahou. Určitě se mnozí 
krasničtí občané, zejména z řad dělníků, také zúčastnili 14. října 
slavné stotisícové manifestace v Ostravě na Senném trhu, kde se 
političtí představitelé v čele s poslancem Janem Prokešem pokusili 
vyhlásit samostatnou  socialistickou republiku. Bylo to ještě před-
časné a shromáždění bylo rozehnáno vojském.

Vyhlášení Československé 
republiky

Zprávu o vyhlášení Československé republiky 28. října v Pra-
ze přinesli do obce druhý den ráno dělníci, kteří se vrátili z noční 
směny. V obecní kronice se o tom píše: Narychlo sebraná hudba 
hrála „Kde domov můj“ a „Hej, Slované!“ Zpráva tato o ukončení 
války  a osvobození národa českého ve chvíli rozletěla se po obci. 
Později v neděli uspořádán slavnostní průvod obcí s hudbou, který 
ukončen byl táborem lidu před hostincem Adolfa Kňury. 
Rudolf Tichý, jeden z muzikantů, později vzpomínal, že hudba byla 
zvána na oslavy v okolních obcích každý den, což trvalo 10 dní. 

O tom, jak se v Ostravě dověděli o vyhlášení republiky, vy-
právěl Augustin Gaj, který v den 28. října účinkoval jako statista 
v divadelním představením „Pan Johannes“ v Národním domě, 
dnes v divadle Jiřího Myrona: Najednou v polovici hry jsme pře-
stali, vyšel jeden na jeviště a pravil „Občané, je prohlášená Čes-
koslovenská republika! V Praze se stal převrat a ode dneška jsme 
svobodná Československá republika. Vyzýváme mladé a vojáky, 
kteří ovládají zbraň, aby se dostavili do foyeru“. Pak všeci, co 
jsme byli mladí, tak jsme tam šli i když jsme nebyli vojáci. Dostali 
jsme zbraně a šli jsme odzbrojovat honvédský pluk do školy mezi 
Ostravou a Přívozem, jak byl kdysi referát práce. Tam byli ve škole 
honvédi a my jsme jich měli odzbrojovat. Velitelé tam jenom řekli 

jak máme feršlusovat. Vždycky po ráně se muselo feršlusovat, aby 
se vyhodila nábojnice. Když jsme tam přišli, tak nám jenom řekli 
jak máme honvédy v zahradě sešikovat. Honvédi sami bez jediného 
výstřelu odhazovali orličky z čapek, pasy a zbraně na jednu hro-
madu. A pak jsme všecko posbírali a naložili na vůz. A tým to bylo 
všecko hotovo.      

Válka ještě několik dnů trvala a boje byly ukončeny až 11. 
listopadu. Tento světový konflikt byl tehdy nazýván „velká válka“, 
neříkalo se jí ještě „první světová“, protože se nepředpokládalo, že 
bude ještě další světová. „První světovou válkou“ je tedy nazývána 
až po druhé světové válce.           

Nedochovaly se žádné zprávy kolik občanů Krásného Pole 
se celé nebo třeba jen části války jako vojáci zúčastnili. Pomalu 
se vraceli k rodinám, které je toužebně očekávaly. Mnohé musely 
čekat roky, než se jim nezvěstný otec nebo syn vrátil ze zajetí či 
z legií nebo se potvrdilo, že leží někde v bezejmenném hrobě. Zá-
věrečný účet války vykázal těchto dvacet jedna padlých občanů:

Dědoch Karel * 1880 KP, č.81, ženatý s Františkou Gagatkovou 
z Moravské Ostravy, děti nezjištěny, otec Vendelín (1845-1898), 
matka Františka roz. Kotalová (1844-1915), 

Dědoch Ludvík * 1885 KP, č.79, ženatý s Adolfínou Kotalovou, 
děti nezjištěny, otec Josef (1847-1912), matka Terezie roz. Peter-
ková

Gaj František * 1889 Sl. Ostrava, č.135, ženatý s Annou Bajga-
rovou, dcera Anna (1913-1940), syn František (1914-1914), otec 
Antonín (1856-1919), matka Marie roz. Dluhá

Homola Karel * 1888 KP, č.101, svobodný, otec Karel (1856-
1900), matka Marie roz. Drozdková

Homola Rudolf (1893-1916) KP, č.84, svobodný, otec Vincenc 
(1852-1918), matka Františka roz. Mrázková ze Vřesiny,

Honajzer Josef * 1875 KP, č.89, ženatý s Františkou Hrbáčovou 
z Horní Lhoty, dcera Emilie * 1901, otec Josef z Velké Polomě, 
matka Marie roz. Kubzová

Chamrád Antonín (1890-1915) KP, č.50, svobodný

Chamrád Emanuel (1892-1916) KP, č.50, svobodný otec Karel 
(1860-1922), matka Karolína  roz. Marková (1859-1909)

Charvát Jan * asi 1887 KP, č.115, svobodný, otec Karel z Lískov-
ce, matka Marie roz. Krmelínová z Čavisova  

Klekner Karel * 1873 KP, č.119, ženatý s Teklou Sokolinskou 
z Haliče, dcery Anežka * 1902, Jenovefa * 1905, otec František 
z Plesné, matka Anežka roz. Konečná z Fryčovic

Kňura Vilém (1886-1916) KP, č.32, svobodný, otec Josef * 1862 
v Plesné, matka Jana * 1849  roz. Povicherová

Kotala Josef (1882-1916) KP, č.25, ženatý s Emilií Kudelovou, 
dcery Anna * 1911, Emilie * 1914, otec Josef  (1831-1919), matka 
Anna roz. Kučerová z Čavisova

Plašek Josef * 1890 KP, č.171, ženatý s Marii xxx, syn Josef 
(1914-1969), otec Arnošt ze Slezské Ostravy, matka Karolína roz. 
Štverková                         



Zpravodaj KRASNIČAN 

strana 22

Plecenda Josef * 1892 KP, č.67, svobodný, otec Jan * 1861 
ve Frýdku, matka Marie roz. Pyšáková

Portužák František * 1887 KP, č.4, ženatý s Hedvikou Vitásko-
vou z Plesné, děti nezjištěny, otec Josef * 1856 v Čavisově, matka 
Anna * 1862 roz. Dostálová

Rataj Eduard (1880-1919) Horní Lhota, ženatý s Anastazií  Dostá-
lovou z Horní Lhoty, synové Eduard (1912-1994), Jaroslav (1914-
1964), otec Antonín z Horní Lhoty, matka Františka roz. Dostálová 
z Horní Lhoty

Rotter Albert * asi 1890 KP, č.70, svobodný, otec Josef * 1855,                                                                   
matka Františka roz. Vaňková z Čavisova,

Rybář Karel * asi 1889 KP, č.83, svobodný, otec Jan z Děhylova, 
matka Jana roz  Smolková z Děhylova,

Tichý Karel * 1889 KP, č.62, ženatý s Antonií Hruzíkovou, dce-
ra Lydie (1914-1986), otec Antonín (1865-1920), matka Františka 
roz. Honajzrová

Tošek František * 1892 KP, č.27, svobodný, svobodná matka Fran-
tiška Tošková

Tvarůžka Karel * 1881 KP, č. 34, ženatý s vdovou Marií Hurní-
kovou roz. Hrbáčovou, dcera Anděla (1909-1993), synové Karel 
(1911-1977), Jaroslav (1914-1976) 

Obec se může pochlubit, že mnoho jejich občanů ve vojsku 
pochopilo, na které straně fronty je jejich správné místo a dobro-
volně vstoupili do legií, aby nasazovali život za osvobození čes-
kého národa z habsburského područí, zatímco mohli pohodlněji 
vyčkat konce války v zajetí. Podle kroniky bylo těchto občanů 

osm, ale ve skutečnosti bylo krasnických legionářů těchto dvanáct:

Bajgar Ludvík nar. 17. 9. 1891 č. 91, svobodný, zajat 21. 12. 1914 
Pinčov v legiích od 24. 9. 1917 - 20. 6. 1920 

Bena Josef nar. 29. 7. 1891 č.5, svobodný zajat  r. 1914 v Srbsku 
v legiích 29. 4. 1918 - 6. 4. 1920

Broskevič Rajmund nar. 24.7.1887 č.106, svobodný, zajat 27. 8. 
1914 Lublin v legiích 8. 7. 1917 - 29. 7. 1920

Buchwalder Bernard nar. 20. 7. 1893 č.65, svobodný, zajat 10. 8. 
1916 Běglav v legiích 26. 10. 1919 - 5. 10. 1920

Bujnoch Rudolf nar. 17. 4. 1883 č. 61, ženatý s vdovou Adélou 
Markovou, roz.Vaňkovou, zajat 16. 11. 1914 Pinčov v legiích 28. 
7. 1917 - 9. 5. 1919

Jelenek Josef nar. 27. 10. 1898 č. 92, svobodný, zajat 19. 10. 1917 
Hernado Itálie v legiích 22. 4. 1918 - 31. 12. 1919

Mrázek Josef nar. 16. 10. 1890 č. 12, svobodný, zajat 21. 12. 1914 
Pinčov v legiích 28. 6. 1918 - 22. 4. 1920

Rataj Eduard nar. 13. 3. 1880 v Horní Lhotě, ženatý s Anastázií, 
roz. Dostálovou z H. Lhoty, synové Eduard nar. 1912, Jaroslav nar. 
1914 zajat 22. 12. 1914 Pinčov v legiích 12. 7. 1918 zemřel 9. 2. 
1919 v Kurgani
Štefek Vincenc nar. 12. 4. 1891 č. 43, svobodný, zajat 21. 12. 1914 
Pinčov v legiích 12. 7. 1918 - 25. 3. 1921

Štverka Antonín nar. 16. 1. 1880 č. 45, ženatý s Marií roz. Ho-
molovou, děti František nar. 1907, Vladislav nar. 1909, Josef nar. 
1911, Jaroslava nar. 1912, Zdeňka nar. 1915 byl zajat 21. 12. 1914 
Pinčov v legiích 5. 2. 1919-xxx

Tománek František nar. 21. 11. 1885 č. 40, ženatý r. 1913 s Hed-
vikou roz. Martiníkovou, dcera Anastazie nar.1914, zajat 21. 12. 
1914 Pinčov v legiích 13.8.1918

Výtisk Antonín nar. 17. 12. 1891 č. 117, svobodný, zajat 21. 12. 
1914 Pinčov v legiích 12.9.1918-20.10.1920

Obec za první republiky
Dne 16. února 1919 proběhly v obci historicky první demo-

kratické obecní volby. V habsburské monarchii se volilo podle ma-
jetkového klíče ve třech voličských sborech. 

Zatímco ve sboru voličů s největším majetkem připadalo 
na 4 mandáty 12 voličů, pak ve sboru s nejmenším majetkem 
volilo stejný počet mandátů 120 voličů. Měl tedy hlas majetných 
desetkrát větší váhu než hlas nemajetných. Takové volby zname-
naly v Krásném Poli, že do dvanáctičlenného obecního výboru 
byli zvoleni jen jeden nebo dva chalupníci, přestože jejich počet 
násobně převyšoval počet sedláků. V prvých demokratických 
volbách měl každý hlas stejnou váhu a poprvé také mohly volit 
ženy. Volby vyhrála strana sociálně demokratická, která získala 
v osmnáctičlenném  obecním zastupitelstvu 13 mandátů a občan-
ská strana 5 mandátů. Starostou byl zvolen horník Antonín Kla-
puch, který tuto funkci zastával do roku 1931, kdy ho vystřídal 
učitel Jindřich Šajnar.

Legionář Rajmund Broskevič se spolubojovníky na Sibiři
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Oslavy významných 
výročí a svátků a kulturní 
život

První republika byla pověstná tím, 
že se pořád něco slavilo. Nejdůležitější 
každoroční oslavy probíhaly na konci 
října při výročí ustavení Českosloven-
ské republiky. Zpravidla se uskutečnil 
slavnostní průvod okolo vesnice s hud-
bou, který byl ukončen u pomníku pad-
lých ve válce po jeho zřízení, kde řečník 
připomenul události spojené s vznikem 
samostatného státu a osobnosti, které se 
o to zasloužily. Oslavy pak pokračovaly 
v sále některého hostince zpěvy a reci-
tacemi učitelů nebo žáků školy a někdy 
také společnou akademií tělovýchov-
ných jednot a často i divadelním před-
stavením. Nejmohutnější oslavy vzniku 
republiky proběhly v roce 1924. Byly 
spojeny s odhalením pomníku padlým 
ve válce. Osvětová komise, ustavená 
v roce 1920 již několik let shromažďo-
vala sbírkami, výnosy ze zábav a pod. 
prostředky na pořízení tohoto pomníku. 
Obecní zastupitelstvo rozhodlo umístit 
pomník na křižovatku dnešních ulic Družební a Vrbka, kde v té 
době byla vodní nádrž, které se říkalo horní kaluž, jež sloužila také 
k požárním účelům. Kaluž byla zrušena a nahrazena podzemní ná-

drží a na její místo postaven pomník, který zhotovila firma Grun-
torád ve Slezské Ostravě. V neděli 26. října již od jedné hodiny 
odpoledne koncertovala na místě slavnosti místní dechová hudba 
a ve tři hodiny začala vlastní slavnost písněmi a recitacemi. O vý-
znamu této události promluvil známý řečník Čurda – Lipovský 
z Ostravy a při hraní státní hymny byl pomník odhalen. Slavnosti 
se zúčastnila většina obce a mnoho hostů z okolních vesnic, takže 

prostranství bylo zcela zaplněno.
Další pravidelná každoroční oslava 

byla pořádána počátkem března k výročí 
narozenin prezidenta Osvoboditele T.G. 
Masaryka. Vedle projevů řečníka, který 
vyzvedl zásluhy oslavence o vznik re-
publiky, proběhl doprovodný program 
obdobný jako při oslavách 28. října. 
Největší rozsah měly oslavy k osmdesá-
tinám prezidenta v roce 1930 a při jeho 
pětaosmdesátinách v roce 1935. Podob-
né oslavy se konaly také u příležitosti 
znovuzvolení T.G.M. prezidentem. Dne 
16. srpna 1936 byla po opravě fasády 
obecní školy u jejího vchodu umístěna 
pamětní deska T.G.M- s nápisem „T.G.
Masaryk zasloužil se o stát. Zákon ze 
dne 26. února 1930.“ Před odhalením 
koncertovala jeden a půl hodiny decho-
vá hudba. Hlavní projev přednesl opět 
novinář Čurda – Lipovský. Za školství 
promluvil okresní školní inspektor Vi-
lém Hyneček. Slavnosti se zúčastnili 

téměř všichni občané, kteří se pak odebrali v průvodu na hřiště 
DTJ v Hlubočicích, kde s tělocvičným a tanečním programem vy-
stoupily všechny tři tělovýchovné jednoty. Po úmrtí T.G.Masaryka 

Pomník padlým v 1. světové válce byl původně čelem obrácen do centra obce
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uspořádala osvětová komise dne 19. září 1937 smuteční tryznu. 
V programu byly předneseny smuteční básně, přečteny úryvky 
z knihy Karla Čapka Hovory s T.G.M., žáci zazpívali  písně a hud-
ba zahrála smuteční skladby. Proslov přednesl starosta obce Jind-
řich Šajnar. Před pomníkem, na kterém je umístěn reliéf T.G.M. 
byly zapáleny řecké ohně a v čestné stráži se střídali krojovaní pří-
slušníci tělocvičných jednot a hasičů. Večer před pohřbem  mnozí 
občané umístili za okny smutečně upravené fotografie bývalého 
prezidenta a rozsvítili svíčky. 

Rovněž pravidelná každoroční oslava se konala 6. července 
jako vzpomínka na upálení Mistra Jana Husa. Vždy se shromáž-
dění občané v centru obce vypravili průvodem na některou volnou 
plochu na okraji obce, kde byla zapálená vatra. Řečník vyzvedl 
význam Mistra v našich dějinách a zazpívala se píseň „Hranice 
vzplála“. Přesto že obec byla převážně katolická, bývala účast 
na těchto oslavách vždy velmi početná.

Každoročně se rovněž konala shromáždění k svátku práce 1. 
máje, která organizovaly některé politické strany. Okolní obce ko-
naly společné oslavy, takže zpravidla se příznivci těchto stran ode-
braly průvodem s hudbou do obce, kde se oslavy konaly. Několi-
krát se slavnost uskutečnila v Krásném Poli, kde se sešlo zpravidla 
400 – 800 lidí, vyslechli bojovný politický projev a pobesedovali 
při konzumování párků a piva.

Velkou slavností celého Slezska bylo odhalení Památníku 
odboje slezského lidu na Ostré Hůrce u Háje dne 1. září 1929. 
V předvečer se v Krásném Poli konal průvod, kterého se zúčastni-
lo na 300 dospělých občanů a školní mládež. Vedle hřbitova byla 
zapálená hranice a promluvil tam řídící učitel Valentin Dluhoš 
o počátcích českého národního obrození ve Slezsku, ve kterém 
sehrál významnou roli právě první tábor lidu na Ostré Hůrce 12. 
září 1869. 

Na druhý den se vypravil početný průvod na místo památníku 

s místní 25 člennou dechovkou, která byla nejpočetnější ze všech 
zúčastněných vesnických hudeb.
Pravidelně se v obci konaly rovněž spolkové slavnosti. Všechny 
tři tělocvičné jednoty pořádaly veřejná cvičení a jednou či dvakrát 
za rok ještě akademii. Taktéž hasiči každým rokem konali ukázky 
požárních zásahů s dalším zábavným programem.

Dne 24. listopadu 1929 byl slavnostně otevřen Dělnický dům, 
který byl postaven společným úsilím místní organizace sociálně 
demokratické strany a dělnické tělocvičné jednoty. Slavnost začala 
průvodem po obci, pak následovaly proslovy místních funkcioná-
řů a gratulantů z okolních obcí. Po přestřižení pásky pokračovala 
pěvecká a tělocvičná vystoupení.
Vedle těchto slavností se v průběhu roku konalo 20–25 tanečních 
zábav a 5–6 plesů.

Plesy měly vždy slavnostní atmosféru. Do každé domácnos-
ti roznášeli pořadatelé tištěné pozvánky. Sály v hostincích měly 
stěny ověšeny obrazy se zimními motivy a na stropě byly rozvěše-
ny různé pentle. Na zahájení nebo o půlnoční přestávce se tančily 
česká, moravská nebo slezská beseda. O půlnoci byly mezi tanci 
delší přestávky vyplněné sborovým zpěvem účastníků. Všechny 
tělocvičné jednoty i hasičský sbor měly divadelní soubory, z nichž 
každý sehrál  několik divadelních představení, kterých dohromady 
bývalo 15–20  v roce. 

Z  uvedeného vyplývá, že občané měli každý týden jednu nebo 
i více příležitostí navštívit nějaký kulturní nebo zábavný program.
O tělovýchovu se ve vesnici staraly tělocvičné jednoty Sokol, zalo-
žený již před válkou, Dělnická tělocvičná jednota (DTJ),která byla 
ustavena roku 1918 a Orel, založený v roce 1919. Všechny hned 
po válce začaly s cvičením členstva, i když pro to nebyly v obci 
příznivé podmínky K dispozici pro cvičení byl jen jeden vyhovují-
cí sál v Bednářově hostinci. V hostincích Marka a Kňury byly jen 
malé nevhodné sálky. I v těchto podmínkách vychovaly všechny 

Členové DTJ upravují terén pro hřiště v Hlybočicích
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tři jednoty brzy mnohé zdatné nářaďovce, kterými se mohli chlubit 
na veřejných cvičeních v okolí. Situace se zlepšila až když se DTJ 
postavila v roce 1929 Dělnický dům a v roce 1933 Čestmír Marek 
velký sál, takže už každá jednota měl vyhovující podmínky pro 
cvičení. Za celé období první republiky se však nepodařilo posta-
vit prostornější hřiště. Jen malá hřišťátka sotva pro odbíjenou byla 
u školní zahrady a u Dělnického domu a později vybudovala DTJ  
malé hřiště pro veřejná cvičení a výlety v Hlubočicích. Sokol za-
koupil pozemek na velké hřiště, který však byl svažitý a vyžadoval 
značné terénní úpravy, s kterými se hned začalo, ale nepodařilo se 
je do nacistické okupace dokončit. 

Školství a vzdělávání
Ve školství nevstoupila obec do samostatného státu v příliš 

dobrém stavu. Za habsburské monarchie byla sice v roce 1878 
postavená jednopatrová školní budova s dvěma učebnami, která 
byla v roce 1910 rozšířena přístavbou na tři učebny a dva učitel-
ské byty. Při vzniku republiky učilo 
se ve škole 240 žáků ve třech třídách 
a jedné pobočce., což představova-
lo v průměru 60 žáků na oddělení. 
Ve školním roce 1922/23 přibyla 
ještě jedna pobočka. V budově  byly 
jen tři učebny, takže se muselo učit 
na směny. V roce 1926 byl jeden 
učitelský byt upraven na čtvrtou 
učebnu. Když školské úřady v roce 
1929 povolily rozšíření  tříd na čtyři 
a dvě pobočky. Na vyhovující stav 
okolo 30 žáků na oddělení se upra-
vila obsazenost, když se v roce 1932 
počet tříd zvýšil na šest a jednu po-
bočku, čímž se ještě více zvýšilo na-
pětí v učebnách. Proto došlo v roce 
1933 k úpravě druhého učitelského 
bytu na pátou učebnu a tento stav 
se již nezměnil. Počet žáků ve třídě 
se snížil také v důsledku zvýšeného 
počtu žáků, kteří přecházeli ve druhé 
polovině 30. let na měšťanskou ško-
lu ve Svinově. Proti období v habs-
burské monarchii se v 1. republice 
značně zvýšila stabilita učitelů. Vel-
ký počet z nich v obci působil dlou-
hodobě a mohli se tak více zapojit 
do veřejného života. Většina z nich spolupracovala s osvětovou 
komisí na jejich akcích. František Bena, Valentin Dluhoš a Josef 
Adámek dlouhodobě pracovali v hasičském sboru, Jindřich Šajnar, 
Anna Šajnarová, Jaroslav Hučík a Josef Riedel v Sokole, Vladimír 
Kupčík a Žofie Kupčíková v DTJ. Od poloviny 30. let se intenziv-
ně jednalo s okolními obcemi o zřízení měšťanské školy u zastáv-
ky vlaku. 

Obec nezanedbávala ani vzdělávání dospělých občanů. Obecní 
zastupitelstvo podporovalo činnost hospodářského spolku Pokrok, 
založeného již roku 1889, který obstarával odbornou zemědělskou 
literaturu a zabezpečoval přednáškovou činnost. Konaly se před-
nášky o umělých hnojivech, zemědělských strojích, nových odrů-
dách obilovin, brambor, ovocných stromů, prostředcích ochrany 
proti škůdcům a pod. Spolek také pořídil mostní váhu a některé 
zemědělské stroje, které zapůjčoval zájemcům. Osvětová komise 

se také angažovala ve vzdělávání občanů. Pořádala různé kurzy, 
přednášky lékařů na zdravotnická témata, právníků o převodech 
nemovitostí a další právní problematice.

Výstavba technické 
a občanské 
vybavenosti v obci

V občanské vybavenosti vstoupila obec do republiky přímo 
v zoufalém stavu. Kromě školy a zchátralého obecního domku 
ve vesnici nic nebylo. Nejvíce scházela technická vybavenost.
S výjimkou jedné okresní štětované cesty postavené v roku 1903, 
která spojovala okraj obce se silnicí na Opavu, jíž se říkalo „císar-
ská“, byly všechny cesty uvnitř vesnice i do okolních obcí nezpev-
něné, blátivé. Scházel vodovod, který by pomohl zásobování vo-

dou v období sucha, ve vsi se svítilo 
petrolejovými lampami a svíčkami, 
do obce nejezdil žádný veřejný do-
pravní prostředek.

Jak už to u vesnic, které jsou 
odkázány na dotace finančních pro-
středků od státu, bývá, musí často 
investovat ne podle nejakutnější 
potřeby, ale podle účelových fi-
nancí, které jsou k dispozici. Tak-
že krasnické obecní zastupitelstvo 
nejpotřebnější investici na vybudo-
vání vodovodu bylo nuceno i pro 
složité řešení soustavně odsouvat, 
až se na ni v předválečné republice 
vůbec nedostalo. První investice, 
která nebyla tak akutní, ale naskyt-
la se vhodná příležitost, byla stavba 
nového obecního domu. Když spo-
třební družstvo Budoucnost, které 
hledalo vhodnou parcelu na stav-
bu prodejny v centru obce, nabídlo 
v roce 1922 odkoupení zchátralého 
obecního domku za atraktivní cenu, 
zastupitelstvo na prodej přistoupilo 
a za prodejní cenu postavilo v roce 
1923 nový objekt, kde kromě obec-
ních kanceláří, byla velikostně od-

povídající hasičská zbrojnice a menší byt. V následujícím roce 
byl zřízen již výše zmíněný pomník padlým ve válce. Ve stejném 
roce byl postaven s příspěvkem obce další úsek zpevněné okresní 
silnice – dnešní ulici Zauliční. V roce 1925 byl dokončen úsek 
do Vřesiny železnice ze Svinova do Kyjovic. Provoz na  prodlou-
žení do Kyjovic bylo slavnostně zahájen v listopadu 1927. Ke trati 
však bylo nutné postavit okresní silnici od dnešní ulice Zauliční  
až k silnici Kyjovické. S 30 % příspěvkem obce ji okres dokončil 
v září 1927. V témže roce také obecní zastupitelstvo využilo, že 
přes její katastr bylo dokončeno dálkové elektrické vedení na Opa-
vu a zahájilo elektrifikaci vesnice. Práce rychle postupovala, takže 
do konce roku byly napojeny na síť veřejné osvětlení i většina do-
mácností. Ve stejné době byla zahájena a v příštím roce dokončena 
stavba kanalizace v centru obce, která vedla od pomníku padlých 
až po dolní kaluž, jež se nalézala v prostoru dnešní nové hasičské 
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zbrojnice. Kaluž, do které byla stažena dešťová voda otevřenými 
příkopy podél cesty, byla zrušena a voda z kanalizační roury dále 
odtékala otevřeným potokem až k lesu Klačkovec.

Těmito investicemi se obec značně zadlužila (dluh přesáhl 
700 tis Kč) a v dalších investicích již nemohla pokračovat, protože 
vláda zakázala peněžním ústavům poskytovat úvěry značně zadlu-
ženým obcím. Počátkem 30tých let nastala světová hospodářská 
krize, která silně postihla také Ostravsko. Mnoho krasnických ob-
čanů zůstalo bez práce nebo pracovalo jen dva či tři dny v týdnu. 
Podle zápisů z jednání obecní rady bylo v roce 1932 nezaměstna-
ných 150 osob, což představovalo třetinu mužů v aktivním věku. 
Až do roku 1933 se krize prohlubovala a pak začala jen zvolna 
ustupovat. V obecní kronice se o tehdejších  poměrech píše: Jed-
na vrstva občanstva, která je zmítána jako lodička na šírém moři 
za bouře, přechází z roku na rok v nespokojenosti, bídě a hladu. Je 
to nezaměstnaný dělník, který nemá vyhlídky na lepší budoucnost 
v dohledné době. Bezradně se dívá do budoucnosti, v níž musí se 
domáhati skývy chleba pro sebe a rodinu způsobem občana nedů-
stojným.

Za této hospodářské situace nebyla naděje na získání prostřed-
ků na další obecní investice. Nové obecní zastupitelstvo zvolené 
v roce 1931 v čele se starostou Jindřichem Šajnarem našlo i za této 
situace východisko. Vázalo totiž vydávání potravinových pouká-
zek pro nezaměstnané, které poskytoval stát, na účast na pracích 
pro obec. Tímto způsobem byly opraveny obecní cesty včetně pol-

ních, opravena rovněž škola a zpevněna blátivá náves. Byla rovněž 
zahájená stavba tolik potřebné pevné cesty do Pustkovce. Probíha-
la svépomocí s využitím nezaměstnaných a vyhlášením pracovní 
povinnosti v rozsahu sedmi směn na každou rodinu ročně, a u sed-
láků s koňským povozem. Kdo nemohl nebo nechtěl tuto povin-
nost splnit, musel hodnotu práce vyrovnat penězi. Potřebný kámen 
byl vylámán z obecního lomu na Panských lukách a písek vytěžen 
z obecní pískovny na Podhájčí. Stavba byla rozdělena na tři úseky, 
které byly postupně zprovozňovány, takže do roku 1938 byla cesta 
dokončena až na hranici s Pustkovcem.

Další připravované investice, zejména stavba vodovodu 
a újezdní měšťanské školy, se už do nacistické okupace nepodařilo 
realizovat. Když totiž už ustupovala hospodářská krize, nastoupila 
hrozba válečného konfliktu s Německem a stát musel vynakládat 
obrovské prostředky na obranu, takže nemohl poskytovat pro-
středky na podporu obecních investic.    

Součástí příprav na obranu po nástupu Hitlera do vedení Ně-
mecka bylo vojenské cvičení v Krásném Poli a okolních obcích 
ve dnech 20. - 22. září 1934. Velitelé soupeřících útvarů byli gene-
rálové Matěj Němec a Sergej Ingr, který byl později za války mi-
nistrem obrany v exilové vládě v Londýně. Občané se k vojákům 
chovali přátelsky, poskytovali jim nocleh a občerstvení. Obec dala 
štábu a rozhodčím cvičení k dispozici obecní kancelář a na závěr 
uspořádala pro vojáky taneční zábavu.    
   Stránky připravil JUDr. Zdeněk Bajgar

Krásné Pole dnes
foto: Denis Pagáč
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Místní organizace ČSSD a SDH uspořádaly koncem října v hasičár-
ně čtvrtý ročník Vykrajování dýní pro krásnopolské rodinné týmy. 

Zvláště děkujeme všem pěstitelům za podarované plody, letos jsme jich 
spotřebovali opravdu hodně. Na snímku část výtvorů, celou galerii najde-
te na fb stránce ČSSD MO Krásné Pole. 

Denní centrum Charity Ostrava slouží 
lidem se zdravotním postižením

Posláním služby Denního centra Charity Ostrava je podpořit lidi se zdra-
votním postižením (např. Alzheimerovou a Parkinsonovou nemocí) při za-
jištění jejich potřeb v době, kdy o ně nemůže pečovat rodina nebo blízcí. 
Využitím služby může člověk zůstat co nejdéle ve svém domácím prostředí.

Denní centrum v Charitním domě sv. Alžběty v Ostravě-Marián-
ských Horách je určeno pro seniory a dospělé lidi se zdravotním postiže-
ním, počínající demencí, smyslovými a pohybovými poruchami či jinými 
chorobami souvisejícími se stářím. Centrum nabízí aktivní využití času, 
společenský kontakt s vrstevníky a širším okolím, podporuje samostatnost 
uživatelů služby a vytváří podmínky pro jejich důstojný a aktivní život. 
Služba podporuje rodiny, které pečují o svého rodinného příslušníka, pře-
bírá uživatele na přesně vymezenou dobu, než se vrátí ze zaměstnání nebo 
vyřídí své osobní záležitosti (lékař, úřady apod). Poskytujeme také stravu, 
pečovatelské služby, aktivizační a vzdělávací program, společenské ak-
tivity včetně procházek, výletů apod. K dispozici je relaxační místnost 
a terapeutická zahrada přímo v areálu služby.

Jak tráví uživatelé služby čas v rámci aktivizačního programu den-
ního centra vypráví geriatrická pracovnice Anna Frňková: „I když už byl 
konec října, bylo venku stále krásné počasí. Proto jsme se rozhodli, že 
využijeme prostor naší zahrady Charitního domu sv. Alžběty a pro klienty 
uspořádáme turnaj v ruských kuželkách. S průběhem akce nám pomohli 
studenti ze Slezské univerzity v Opavě, oboru zdravotní sestra, kteří měli 
aktuálně v našem zařízení praxi. Někteří klienti hráli kuželky samostatně 
a jiným pomáhali studenti nebo zaměstnanci charitního domu. Pro klienty 
byla po celou dobu zajištěna teplá káva a čaj. Turnaj si uživatelé služeb 
denního centra i domova pro seniory velice užili.“

Kontakt: Charita Ostrava, Charitní dům sv. Alžběty - denní centrum, 
Zelená 2514/73, 709 00 Ostrava-Mariánské Hory a Hulváky, Telefon: 
599 526 912, 731 682 547, 737 553 169, e-mail: alzbeta.dc@ostrava.
charita.cz. Provozní doba denního centra: pondělí-pátek, 7–16 h. Vedoucí 
služby: Mgr. Jindřich Čáp
Web: www.ostrava.charita.cz/seniori/denni-centrum-alzbeta/

dTest: Zvýšil vám dodavatel energií 
cenu? Můžete od něj odejít

Uzavřeli jste nevýhodnou smlouvu o dodávkách 
energií na dobu určitou? Zbavit se takové smlou-

vy je velmi obtížné a bude vás to stát tučnou smluv-
ní pokutu. Jedna možnost ale existuje. Od smlouvy 
můžete bez sankce odstoupit v případě, že dodavatel 
energií změní jednostranně podmínky dodávek. Což 
zahrnuje i zvýšení cen.
Zákon umožňuje dodavatelům energií jednostranně 
měnit podmínky smluv. Pamatuje ale i na spotřebi-
tele. „Jestliže dojde ke změně smluvních podmínek, 
máte právo bez sankce odstoupit od smlouvy s doda-
vatelem energií. To se týká i zvýšení neregulované 
části ceny za dodávky elektřiny nebo plynu,“ uvádí 
Lukáš Zelený, vedoucí právního oddělení spotřebi-
telské organizace dTest. A upřesňuje: „Není to možné 
v případě, že dodavatel cenu naopak sníží, nebo po-
kud dojde ke zvýšení regulované části ceny energií. 

Tedy té části ceny, kterou dodavatel ovlivnit nemůže, jelikož je určena 
každoročním rozhodnutím Energetického regulačního úřadu.“
Změny podmínek a zvýšení ceny tak lze využít za situace, kdy jste uza-
vřeli nevýhodnou smlouvu o dodávkách energií na dobu určitou. Smlou-
vy na dobu určitou totiž v řadě případů vypovědět nelze vůbec, nebo jen 
po zaplacení smluvní pokuty v řádu až několika tisíc korun. V případě 
výše zmíněného odstoupení pro změnu podmínek či zvýšení ceny však 
dodavatel nemůže uplatňovat vůči spotřebiteli žádnou sankci.  
Odstoupit od smlouvy můžete jen v určité lhůtě. Její délka záleží na tom, 
jakým způsobem vám dodavatel změnu podmínek oznámí. „Pokud vás 
informuje individuálně, tedy podle dohody poštou, e-mailem nebo pro-
střednictvím sms, a to nejpozději 30 dní před účinností změny, můžete 
od smlouvy odstoupit nejpozději desátý den před účinností změny. Při-
čemž o tomto právu vás musí dodavatel informovat,“ upozorňuje Lukáš 
Zelený. 
Dodavatel však není povinen změny hlásit individuálně, postačí, pokud 
vyvěsí změnu podmínek ve své provozovně či na webových stránkách. 
V takovém případě má však zákazník právo od smlouvy odstoupit ve lhů-
tě tří měsíců od účinnosti změny. Vyplatí se proto pravidelně kontrolovat 
stránky svého dodavatele elektřiny či plynu, abyste se o změně podmínek 
dozvěděli a případně jí využili k odstoupení od smlouvy. 

Kontakty pro média:
Lukáš Zelený, zeleny@dtest.cz, tel.: +420 734 710 617
Kristýna Kuncová, kuncova@dtest.cz, tel.: +420 604 556 874



Reklama se snaží spotřebitele přesvědčit o tom, že 
stojí za to připlatit si za dražší sůl kvůli mine-

rálním látkám. Proto spotřebitelská organizace dTest 
otestovala vzorky obyčejné kamenné, himálajské 
a mořské soli. V laboratoři analyzovali obsah chlo-
ridu sodného, množství dalších minerálů a nečistot. 
Rozdíly ve složení jedlé soli nebyly zásadní, zato ceny 
se pohybovaly od 4 do 116 Kč za kilo. 
Spotřebitelský časopis dTest poslal do laboratoře 
osm zástupců kamenné soli, šest zástupců mořské 
soli a pět vzorků himálajské soli. Laboratoř zkouma-
la obsah chloridu sodného, množství jódu, draslíku, 
vápníku, železa, olova a kadmia. Laboratorní přístroje 
nenaměřily žádné znepokojivě vysoké hodnoty obsa-
hu těžkých kovů. Největší nedostatky spočívaly v za-
vádějících tvrzeních odporujících platným předpisům.
Maximální doporučená dávka soli pro zdravého do-

spělého jedince je 6 gramů denně. Pokud se chce potravina prezentovat 
jako zdroj nějakého minerálu, musí pokrýt alespoň 15 % jeho denní spo-
třeby. Nezávislý test ale ukázal, že nemá smysl spoléhat se na jakouko-
liv sůl coby zdroj jiných minerálních látek než sodíku a chloru. „Ani ty 
nejdražší himálajské soli nedokážou v maximální denní porci pokrýt více 
než 3,7 % doporučené denní potřeby železa a 1 % vápníku nebo draslíku,“ 
shrnuje zjištění Hana Hoffmannová, šéfredaktorka časopisu dTest. 
Podle platné vyhlášky o označování potravin nesmějí výrobci na obalech 
solí uvádět tvrzení o její zdravotní prospěšnosti ani výrazy jako pravá, 
přírodní nebo čistá. Spotřebitelská organizace dTest zjistila pochybení 
u pěti výrobků, zavádějící tvrzení obsahovala K+S Sůl jedlá kamenná 
s jodem, Bad Reichenhaler Alpská sůl s jodem, K+S Himálajská sůl, ES 
Himálajská sůl a Cereus Himálajská sůl jedlá diamantová do mlýnku. „Co 
do klamání byla nejodvážnější značka Cereus – o své soli tvrdí, že má 
očistný vliv na organizmus. Ať už si výrobce o svém produktu myslí co-
koliv, na obalu potravin takové tvrzení nemá co pohledávat. Na všechny 
provinilce jsme proto podali podnět Státní zemědělské a potravinářské 
inspekci,“ komentuje Hana Hoffmannová.
Přehled testovaných solí najdete na webu www.dtest.cz. Kompletní vý-
sledky testu přineslo říjnové vydání časopisu dTest.

Kontakty pro média:
Hana Hoffmannová, hoffmannova@dtest.cz, tel.: +420 241 404 922
Kristýna Kuncová, kuncova@dtest.cz, tel.: +420 604 556 874
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dTest: Mořská, nebo kamenná? 
Prašť jako uhoď.

U nás mají šaty hluboký nejen 
výstřih…ale i myšlenku

V ADRA obchůdcích je proto 
radost nakupovat. Odejdete 

s taškou plnou hezkých kousků 
pro sebe a své blízké za pár korun 
a se srdcem naplněným dobrým 
pocitem, který je k nezaplacení. 
Výtěžek z prodeje totiž putuje 
na podporu dobrovolnictví v Ost-
ravě. Dobrovolníci jsou lidé, kteří 
se ve svém volném čase věnují opuštěným a nemocným dětem a senio-
rům. Přijďte si nakoupit do některé z našich čtyř prodejen a přispějte tak 
na dobrou věc. Najdete nás v Porubě nahoře na Hlavní třídě, na Sokolské 
ulici naproti Čapkárně, ve Vítkovicích u nemocnice a u hotelového domu 
Vítek v Hrabůvce.  Otevřeno máme po-čt 8:30-17 a v pátek 8:30-15:30. 
Těšíme se na Vás!                    Mgr. Zuzana Kuperová

dTest: Podáváme stížnost na Google 
kvůli porušení GDPR

Na základě výzkumu publikovaného dnes našimi kolegy z norské orga-
nizace Forbrukerrådet jsme se rozhodli podat stížnost na společnost 

Google k Úřadu na ochranu osobních údajů. Nový výzkum ukazuje, že 
Google porušuje Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR) tím, 
jakým způsobem sleduje polohu svých uživatelů. 
„Spolu s námi bude stížnost v následujících dnech podávat dalších šest spotře-
bitelských organizací z různých částí Evropy.1 Všechny zapojené subjekty jsou 
členskými organizacemi Evropské spotřebitelské organizace BEUC,“ uvádí Lu-
káš Zelený, vedoucí právního oddělení spotřebitelské organizace dTest.
Smartphony s námi chodí úplně všude. Mobilní operační systém Android 
od společnosti Google používají přibližně 2 miliardy zařízení, což z něj 
činí celosvětově nejrozšířenější operační systém. Systém používá většina 
výrobců chytrých telefonů, jako je Samsung, Huawei nebo Sony. Skrytou 
podmínkou smartphonů s tímto operačním systémem však je, že k nim 
uživatelé de facto musejí mít také Google účet.
Údaje o poloze mohou o lidech odhalit mnohé, včetně náboženského 
(docházení na bohoslužby) a politického přesvědčení (navštěvování de-
monstrací), zdravotního stavu (pravidelné návštěvy nemocnice) a sexu-
ální orientace (navštěvování určitých barů). Výzkum ukazuje, že Google 
shromažďuje data o poloze uživatelů prostřednictvím služeb „Historie po-
lohy“ a „Aktivita na webu a v aplikacích“, jež jsou integrovány do všech 
Google účtů. „Společnost používá různé triky a praktiky, aby zajistila, že 
uživatelé budou mít tyto služby zapnuté, a neposkytuje jednoznačné a sro-
zumitelné informace o tom, co to vlastně znamená,“ podotýká Zelený.
Tyto nekalé praktiky2 nechávají spotřebitele v nejistotě ohledně využívá-
ní jejich osobních údajů. Google navíc spotřebitelům reálně neposkytuje 
ani jinou možnost než tu, že poskytnou své údaje o poloze, které pak 
mohou být použity k mnoha účelům včetně cílené reklamy.
„Jako spotřebitelská organizace namítáme, že tyto praktiky nejsou v sou-
ladu s GDPR, jelikož Google postrádá platný právní základ pro zpracová-
ní těchto osobních údajů. Výzkum především ukazuje, že souhlas poskyt-
nutý za uvedených okolností není svobodný,“ říká Zelený. K tomu dTest 
dále podotýká, že Google nemůže použít jako právní základ pro získává-
ní a zpracovávání údajů o poloze tzv. oprávněný zájem, který umožňuje 
zpracovávat některé osobní údaje pro marketingové účely bez souhlasu. 
Shromažďování údajů o poloze má zcela zásadní dopad na základní práva 
a svobody jednotlivce, takže je ke zpracování těchto údajů nutný souhlas.
„Díky GDPR mají mít uživatelé kontrolu nad svými osobními údaji, což 
klamavé praktiky Googlu znemožňují. Pravidla GDPR je potřeba jedno-
značně a efektivně vymáhat. Není možné, aby se korporace tvářily, že 
vše dodržují, a přitom obcházely závazné právní předpisy. A to nehledě 
na význam nebo globální rozsah dané společnosti,“ uzavírá Zelený.

Kontakty pro média:
Lukáš Zelený, zeleny@dtest.cz, tel.: +420 734 710 617
Vanda Jarošová, jarosova@dtest.cz, tel.: + 420 731 789 110
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TJ Sokol Krásné Pole slaví dva VICEMISTRY ČR
Letošní seriál OffROAD MARATON 

dojel do finále. V sobotu 10. listopa-
du motorkáři, čtyřkolkáři a autaři ukonči-
li sezonu 2018 na krásné trati v Ředhošti. 
Po závěrečných soubojích proběhlo vy-
hlášení osmidílného podniku otevřeného 
Mistrovství České republiky.
Seriálu se stejně  jako v minulých roč-
nících účastnilo družstvo motokrosu TJ 
Sokol Krásné Pole, které reprezentova-
lo premiérově v prestižní třídě - Mistr 
Moto E 2.
Po loňské sezóně, kdy jsme překvapili 
motoristickou veřejnost a vybojovali  
titul dvojnásobného mistra ČR ve třídě 
MISTR MOTO E 1 a POHÁR MOTO 
E 2, bylo cílem v letošním ročníku 
mezi 496 bodovanými jezdci umístění 
v první desítce.  Byli jsme si vědomi, 
že v konkurenci aktivních účastníků 
evropských motocyklových soutěží,  
Silk Way Rally  či „Dakaru“ to nebude 
jednoduché.
„V letošním ročníku mistrovské třídě 
E2 byl před posledním závodem jasný 
mistr Jaroslav Chládek ( AV Motors 
enduro team), ale na dalších místech bylo těsno. Druhého Filipa Boháče 
(TJ Sokol Krásné Pole) a třetího Jiřího Kelicha (Kestone Racing) nyní 
dělí pouhý bod! A týmový kolega Boháče Martin Prokeš má na Kelicha 
ztrátu čtyř…. „ Tolik oficiální tisková zpráva před závody v Ředhošti.
 Nakonec k radosti všech fanoušků našeho týmu naši reprezentanti vybo-
jovali titul  prvního a druhého vicemistra ČR v nejsilnější kategorii MIS-
TR MOTO E 2. 
Dále se v souhrnném umístění, které se počítá jednotlivým jezdcům v sou-
čtu - nejvyšší počet ujetých kilometrů v seriálu napříč kategoriemi,  umís-
tili opět na druhém a třetím místě s počtem 1058 km a 1055 km ve stejném 
pořadí … 
2018
FILIP BOHÁČ  2. místo - třída Mistr MOTO E 2      KTM 300 

MARTIN PROKEŠ 3. místo - třída Mistr MOTO E 2 YAMAHA YZ 450 F

Více v archívu ČT sport - Svět motorů , NOVA sport 1,2,  POLAR TELE-
VIZE OSTRAVA, PRIMA COOL  a na   www.offroadmaraton.cz    

TJ Sokol děkuje za podporu: MO KRÁSNÉ POLE, RIDERA BOHEMIA 
a. s. SMO, KARBONIA, spol. s r. o. HOMOLA a. s.  POTRUBÍ SEI-
DLER s. r. o, STOLAŘSTVÍ ROMAN TICHÝ, CANIS SAFETY a. s. NA-
VRÁTIL & PARTNEŘI  ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ s. r. o., IN PARK  
AREÁL OSTRAVA a. s.  CENTRUM  PŘÍVĚSŮ OPAVA s. r. o.,  HOTEL 
NIKOLAS  s. r. o., AUTOSKLO PORUBA s. r. o. KOOPERATIVA PO-
JIŠŤOVNA VIG a. s.  POLAR TELEVIZE OSTRAVA s. r. o. FARMA 
ŠVIDRNOCH s. r. o., TEKO TECHNOLOGY s. r. o. QUALITOP s. r. o., 

CORMEN s. r. o., PONDY s. r. o.  ŘÍZ-
KÁRNA VERANDA, BDP - WAKES-
TONE, s. r. o. TANDEM GROUP s. r. o. 
JIŘÍ TESLÍK, PAVEL BYSTRIAN-
SKÝ, DAVID NIKEL, ANTONÍN ŽÍ-
DEK , PETR VARECHA 

O seriálu OffROAD Maraton 
Seriál extrémních vytrvalostních závo-
dů aut, motorek a čtyřkolek je složen 
z osmi klání v ČR. Pořádá ho 24 hours 
agency, spol. s r.o. Jedná se o otevřené 
mistrovství ČR. Motorkáři a čtyřkolká-
ři jedou závody dlouhé dvě, tři a čtyři 
hodiny, auta čtyři, pět a deset hodin, 
přičemž vrcholem závodního umění je 
24hodinovka v Dobřanech, která letos 
v červnu odjela svůj 21. ročník. Off-
ROAD Maraton sdružuje závodníky 
od dětských po veteránské kategorie. 
Celkem 19 let se na tratích letos prohá-
ní auta, 16 let motorkáři se čtyřkolkáři 
a 12 let děti a junioři.

Martin Prokeš starší
předseda TJ Sokol
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Letošní už 23. ročník Vesnických sportovních her (VSH) 
probíhal pro nás jako na houpačce – dobré výsledky se 

střídaly se slabšími. Nakonec došlo k dramatickému finiši s ví-
tězným rozuzlením.

V minulém čísle Krasničanu byly uvedeny výsledky lukostřelby, kde 
jsme po třech vítězných létech pustili na první místo naše velké soupeře 
z Velké Polomi. V této disciplíně bojují ostatní obce o zbylá místa s uctivým 
odstupem od této dvojice. 

Koncem září se opět ukázalo, jak skvělé máme naše hasiče. Nejenže 
celý rok tvrdě pracovali na rozšíření hasičské zbrojnice, ale také dokázali 
připravit soutěžní družstvo na obhajobu loňského prvenství v požárním úto-
ku. Jak se posléze ukázalo, bylo to naše jediné umístění na prvním místě ze 
všech ostatních disciplín v rámci VSH 2018!!! 

V rámci závodu „Plesenská stezka“ se jel i závod cyklistů jako součást 
VSH. Bohužel pro nemoc nemohli někteří jednici nastoupit, ale družstvo 
ve složení Vladimír Vespalec, Petr Škola, Jan Frodl a David Štift vybojo-
valo v namáhavém závodě 4. místo a v celkovém pořadí jsme se udrželi 
v popředí.

Po roce se do VSH vrátila střelba ze vzduchovky, soutěže se zúčastnily 
všechny obce, ale souboj o první místo patřil opět jen Krásnému Poli a Vel-
ké Polomi. Naši střelci se představili ve složení Petr Hrubý, Milan Chalcař, 
Pavel Palička, Rosťa Vojkůvka. Stejně jako v lukostřelbě nás tentokrát po-
lomští střelci překonali, ale ani nám to moc nevadilo – v celkové soutěži 

jsme se díky 2. místu dostali do čela průběžného pořadí. Za námi zůstaly 
s odstupem 3 bodů Klimkovice, Plesná a Velká Polom.

Vše se mělo rozhodnout 29. listopadu na turnaji v sálové kopané v Po-
lance. Tato disciplína nepatří mezi naše silné stránky, nejlepším výsledkem 
za poslední roky bylo 5. místo, a to by na obhajobu titulu nestačilo. Náš 

Konec dobrý, všechno dobré (….?)

Za naše barvy nastoupili Tomáš Bajger, Libor Sobek, Mirek Šiška, Michal 
Kotala, Václav Navrátil, Lukáš Herbst a Kamil Výtisk.

Jan Frodl, Petr Škoda, Vladimír Vespalec, David Štift
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ZÁVĚREČNÉ VÝSLEKDY 23. ROČNÍKU VSH 
po odečtu 2 nejslabších disciplín

 

POŘADÍ OBEC CELKOVÝ SOUČET BODŮ PO 
ODEČTU  

1. KRÁSNÉ POLE 80 
2. PLESNÁ 79 
3. KLIMKOVICE 78 
4. VELKÁ POLOM 73 
5. DOLNÍ LHOTA 69 
6. POLANKA 65 
7. HORNÍ LHOTA 65 
8. ZBYSLAVICE 45 
9. OLBRAMICE 38 
10. JISTEBNÍK 15 

dlouholetý fotbalový reprezentant Petr Hrbáč nemohl pro zranění nastou-
pit do hry, ujal se tedy role trenéra. Prvním úkolem bylo sestavit tým, což 
je v posledních létech velice nesnadný úkol. Zdálo se, jakoby fotbalisté 
v Krásném Poli vymřeli….. Nakonec jsme postavili tým ve složení Lukáš 
Výtisk, Šimon Plhák, Filip Pandolarovský, Tomáš Janoušek, Ruda Lit-
schka, Radek Filipec a Tomáš Korček.

Hlavním úkolem hráčů bylo neprohrát s týmy Velké Polomi a Klim-
kovic, které nás čekaly v turnaji jako první a u kterých hrozilo, že by nás 

spolu s Plesnou mohly v celkovém hodnocení předstihnout. Jako na po-
tvrzení slov, že ve fotbale se nám prostě nedaří, oba úvodní zápasy jsme 
prohráli. Pak jsme se ale zázračně chytli v zápase s Horní Lhotou – jed-
noznačně nejlepším družstvem turnaje a posléze i jeho vítězem. Uhráli 
jsme remízu 0 : 0, pak následovala šňůra tří výher a nakonec jsme díky 
solidním výkonům obsadili 4. místo.

Ihned po závěrečném zápase fotbalového turnaje přišlo na řadu ho-
rečné přepočítávání výsledků a vypadalo to, že se budeme radovat my! 
S napětím jsme sledovali oficiální vyhlášení, které naše propočty potvr-
dily – Krásné Pole obhájilo loňské prvenství a celkově potřetí získalo 
putovní pohár za vítězství ve 23. ročníku VSH!!! Celkově jsme získali 
80 bodů, za námi zůstala o jediný bod Plesná a o další bod Klimkovice.

Turnaj se hrál v krásné sportovní hale v Polance, kterou můžeme 
našim soupeřům jen závidět. Bohužel našim sportovcům i obci toto chybí, 
nemáme ani odpovídající tělocvičnu, kde by naše družstva mohla trénovat 
a ne se sehrávat až v průběhu soutěžních turnajů.

Stolní tenis 2018? 

V pohodě!! 
V létě po minulé sezoně nás sice opustil dlouholetý a zakládající člen 

oddílu, pan Roman Kotala, ale přišli zase třeba Martin a Šimon. 
A krásnopolský „pinec“ může jet úspěšně a zvesela dále. Roman totiž 
neodešel úplně, ale jen přestoupil do oddílu stolního tenisu v Klimkovi-
cích. Přejeme mu, ať se mu hodně daří. Naše nová posila, Šimon Plhák, 
se adaptuje velmi rychle a jeho výkonnost strmě stoupá. Pavlovi se už 
po operaci zahojilo kolínko, jiným zase bříško, a tak věříme, že naše 
„áčko“ opět obhájí své pozice v 2. třídě okresní soutěže. A družstva B 
a C, hrající v nižší soutěži, zrovna tak. Jistotu, že nesestoupí, mají už teď 
družstva D a E 
Všichni hrají s nadšením a poctivě trénují, ať je v herně třeba téměř 40°C, 
jako bývá v létě nebo jako teď v zimě kolem 12°C. Naopak jsme vděčni 
za místo k hraní, které v prostorách budovy restaurace U Čestmíra máme. 
Možná vás při zmínce o stolním tenisu ještě napadá, co Viktor? No…  
Viktor pořád válí 
Přejeme všem členům oddílu, ale i příznivcům a věrným divákům, jako 
je třeba pan Marek, krásné Vánoce a dobré zdraví a pingpongovou radost 
i pro rok 2019!
        Oddíl stolního tenisu Sokol Krásné Pole

Jsme rádi, že krásný křišťálový pohár bude další rok v našem opa-
trování. Obhajoba je vždy těžší, ale za pomoci všech, kteří se na VSH 
podílejí – od sportovců, přes realizační tým až po podporu z městského 
obvodu – se to povedlo.

Děkuji všem, kteří na tomto vítězství mají zásluhu, a už vyhlížíme 
s nadějí příští – 24. ročník.                  Jaromír Bajgar

Petr Hrbáč, Filip Pandolarovský, Rudolf Litschka, Šimon Plhák, Tomáš 
Korček, Lukáš Výtisk, Radek Filipec, Tomáš Janoušek

Jaromír Bajgar, Milan Chalcař, Petr Hrubý, Pavel Palička, Rostislav Voj-
kůvka
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Oslavy sedmdesátin TJ Sokol
V sobotu 1. prosince 2018 se v hospodě Na hřišti konala slavnostní 

akce – oslavy 70 let od založení TJ Sokol Krásné Pole. Akci za účas-
ti hlavních sponzorů TJ Sokol moderoval současný předseda pan Mar-
tin Prokeš. Nejprve pamětníci, pan Václav Hruzík a Václav Štverka, za-
vzpomínali na staré doby. Pak už přišlo hodnocení současnosti, a to bylo 
opravdu radostné.
Nejprve trenér Pavel Válek přítomným připomněl  letošní postup fotba-
listů do 1.B třídy. Pochváleni byli také všichni, kteří se zasloužili o rozvoj 
mládežnických družstev, čímž jdeme v Krásném Poli proti trendu doby. 
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V současnosti v mládežnických družstvech sportuje přes 80 žáků a do-
rostenců!
Za družstva stolního tenisu vystoupil pan Jan Pandularis a za Vesnické 
sportovní hry oznámil hlavní organizátor pan Jaromír Bajgar, že se nám 
podařilo v letošním ročníku obhájit loňské prvenství.
Na závěr slavnostní části předal hlavní sponzor pan Václav Daněk a sta-
rosta MOb pan Tomáš Výtisk ocenění dvěma vícemistrům ČR v offroad 
maratonu a to pánům Martinu Prokešovi ml. a Filipu Boháčovi. 
Následovala volná diskuse a vlastní oslava.                           Redakční rada

FOTBAL – podzimní část sezóny 2018/2019
Vážení sportovní přátelé, s blížícím se koncem roku si dovolím malé 

ohlédnutí za skončenou podzimní částí fotbalové sezóny 2018/19 
družstev oddílu kopané TJ Sokol Krásné Pole. 
Po mnoha letech má fotbal v Krásném Poli zastoupení ve všech mládež-
nických věkových kategoriích a k tomu navíc po letech 1.B třídu krajskou 
soutěž mužů. V probíhajícím soutěžním ročníku 2018/19 reprezentují fot-
bal a Krásné Pole dvě družstva přípravek (mladší U9 a starší U11), dále 
dvě družstva žáků (mladší žáci a starší žáci), družstvo dorostu a v krajské 
soutěži družstvo mužů. Pozornost patří také družstvu benjamínků, které 
tvoří nejmladší a začínající sportovci. Je vynikající, že se v Krásném Poli 
daří udržet a rozvíjet fotbal už od nejmladších kategorií, což je příslibem 
do budoucna! Za toto patří dík všem zainteresovaným.

Koho z Vás zajímají výsledky a statistiky, navštivte fotbalové hřiště, kde 
je vše na nástěnce zveřejněno. 
Za uplynulou část sezóny děkuji, kromě hráčů, všem trenérům a reali-
začním týmům, rodičům dětí za podporu, TJ Sokol Krásné Pole a MO 
Krásné Pole.
A co si přát do nového roku za oddíl kopané… snad jen více sportující 
mládeže, více fanoušků na utkání všech kategorií a stále hodně nadšení 
a radosti všech fotbalistů a fotbalistek.
Za fotbalový oddíl TJ Sokol Krásné Pole přeji všem příjemné a klidné 
prožití vánočních svátků a do nového roku hodně štěstí a zdraví!

Radek Filipec


